
■Haladta a’ tíz esztendőt már, miolta el­
temetve hevernek Debreczennek homokja 
között a’Csokonay’ hamvai: de az ö nem 
koporsóba való Lelke , nem csak feltördel­
te sírjának boltozatit: hanem új erőt vé- 
vénn szintén a’földtől mint a’ Hercules 
egyszeri bajnok társa, maga a’ halál által 
lett halhatatlanná. Hanem , midőn az ö 
Lelke, neve, ’s versei gyözedelmessen rep­
kednek most is mindenfelé a’ Magyar Ég’ 
boltozati alatt; midőn az ö Lelkének me­
leg lehellete hevítgeti még ma is az álta­
la megérzékenyült Hunnia fiainak ’s leá­
nyinak ajakait 's mejjeit: más felől az ö 
formálódása, az ö kornyülállásai, az ö 
történeti ’s az ő élete igen kevesektől es- 
mértetnek , egy század múlva pedig ta- 

, lám senkitől se.
Ennek az esméretnek terjesztésére ’s 

fenn maradására való ez a’ darab munkáts- 
ka. De mivel ötét égésszen esmerni néni 
lehet, rész szerént mivel az ő lelke meg­
mérhetetlen, rész szerént mivel az ö kön­
nyül állásinak sok részei vagy egésszen ho­
mályban vágynak, vagy csak tökélletle- 
nül tudatnak, rész szerént mivel én is fő­
képpen az ö vége felé vele csak három 
vagy negyedfél esztendeig barátságos ösz- 
veköttetésbenn lenni voltam szerencsés -. te­
hát itt csak némelly darabok adatnak elő 
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az ö kÖrnyűlállásínak formálódásánál; 
életének egésszéből, hogy mint midón ma 
az Elö-világból, némelly többé nem ta­
láltatható Óriási állatoknak Mammutok- 
nak ’sa’t. csontjait feltaláljuk: ezen da­
rabokkal hozzá vethessünk, melly nagy 
volt az originál!

Csokonay Vitéz Mihály született De- 
Bretzenbenn 177,3-ik Észtendobenn a’ Refor- 
mata vallás kebelébenn. Igaz neve a’mint 
maga beszélte, Vitéz volt, és Csokonay 
csak azért ragadt reá, mivel az Elei Cso- 
konából a’ Somogyból szakadtak Debre- 
czenbe. Az ö édes Attya Csokonay Jósef 
nemes személy, ’s e’ mellett egy olly el­
készült Chyrurgus volt, hogy a’ Doctorok 
megeggyezésével Debreczenbenn sokszor 
Doctori szolgálatot is tett, sőt a’ mi nem 
keveset jelent a’ nagy hírű Plenchnek le­
velező Baráttya vólt. Édes Annya Diósze­
gi Sára Debreczeni Tanácsbéli ember Leá­
nya, egy a’ maga sorsán fellyűl palléro­
zott okos, rendszereto, és ezenn fiához kü- 
lönössen gyengéded ’s Sympathiás Asszony 
volt. «

Hlyen Szüléktől származván!) , formál- 
tatvánn, neveltetvénn Csokonay Mihály, 
ha a’ Léleknek minémüségei ’s ereje által 
mehetnek a’származással eggyütt a’ gyer­
mekekbe, mint a’ Testé: már nem olly 
egésszen megfoghatatlan az ő lelke. Kis-, 
dedi állapottyáról egyéb ide tartozót nem 
tudok annál, a’ mit az annyátóThallót- : 
tani, hogy már az ABC. tanúlására olly | 
eröszakossan vonattatott tudni kívánó Lel- i 
kétől, hogy eltördelt seprő kórokból rak­
ta azt ki magának a’ földre, és a’ vén
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Pythágorás módjára a’porbann mathemátí- 
záló Leibe ezen négy esztendős forma gyer­
meknek egy két méla jádzással keresztül 
esett azon minden böltsességnek csudála­
tos Elemen^umánn, mellyen az Európai 
gyermek rendessen két, három hónapig, 
a’ szűk fejű Chinai pedig ötven, hatvan 
esztendeig tölti idejét. Az emberi Lélek­
nek több meg nem fogható különössége 
közzé tartozik ez is, hogy az olvasásnak 
legelső Elementumit tanulván a’ gyermek, 
ámbár még ezekből sem gyönyörűséget, 
sem hasznot nem lát, még is már a’nagy­
ra termett elme mintegy előre való érzés­
ből (Ahndung) ezeket nagy kívánsággal 
kapja, és az ezekenn való kapás bizonyos 
gyanítható-jele (Prognosticcmja} a’ tudni 
kívánó elmének.

Nem maradt ez a’ kisded Csokonay ta­
nulásra való vonattatása észrevétetlenül 
az ő gondos Szüléitől, és már öt eszten­
dős korábann az édes Anyai ölből általadó- 
dott az ö előtte sokkal édesebb Mú’sák’ 
ölébe, kik a’ Gratiákkal fogtak kezet ezen 
csemete Léleknek formálására. Kár hogy 
ezen legtöbb figyelmetességet érdemlő sza- 
kasszábann az ö bimbózó Lelkének, igen 
keveset tudunk annak kifejtegetődzéséröl. 
Ennyit mindazáltal hizonyossan fel tehe­
tünk, hogy Buday Ferencznek és. Ésaias- 
nak , Fodor Ger’sonnak, és Kovács Jósefá 
nek (kik közzül a’ két első magános , a’ 
két utolsó pedig az Rhetorica és Poetica 
Oskolábann közönséges Tanxtójí vóltak) , 
mester kezei alatt ez a plánta el nem cse- 
nevészett, és görbe vagy természet ellen 
való növéshez nem szoktatódott.

i •
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Ezek mindnyájan megeggyeznek Cso- 
konay felöl abbann hogy az ő elmebeli te­
hetség! szépek és nagy reménységgel biz­
tatók váltak. Nevezetessen TT. Kovács Jó­
séi Úr, kinek szép Lelke már akkor ugyan 
azon nemű tűzzel égett, mellyel a’ Csoko- 
nayé gyúladozni kezdett, ’s ezen Tanít' 
vánnyával Poétái Contactusba , illetödés- 
be jővén, a’két sympathiás láng öszvetsa- 
pottj következésképpenn két tekintetbenn 
is competens Bíró, azt írja ő rólla: „Né- 
„hai b. e, Csokonay Mihály kezem alá jött 
„nekem a’Poesis tanulására 1785-k észtén» 
„döbenn Martius 17-n száz huszonötöd ma- 
„gával. Nekem volt hát első szerentsém , 
„az ő Poésisre született nagy elméjét for- 
„málnom, és kitakarnom az abba lappan- 
„gó tüzet, melly idővel olly gyönyörű Jl- 
„luminatíókat mutogatott a’ Magyar sze- 
„meknek. A’legelső verseiből mellyeket 
„írtt, mindjárt észrevettem azt a’ különös 
„Géniét,mellyel osztán egész esztendeig, 
„míg tanítottam, mind inkább inkább be- 
„tsültem és dítsértem. Az ő versei min- 
„denkorkönnyen folyók, és inkább termé- 
„szetiek mint mesterségessek voltak,“ TT. 
Fodor Gerson Úr hasonlóképpen azt írja 
rólla , hogy közönséges Tanítóságábann 
csak egy tette Csokónaynak kéttségessé az 
elsőség’ pálmáját-, de elölte egy is élném 
kapta, és azt mint Atticus.a Lovasi ran­
got mind végig megtartotta. A’ hír azt 
beszélli felőlej\hogy , mikor egyszer Poö- 
sist tanuló korabann, az apróbb oskolákra 
vigyázó Professor, az ő oskolájokba men- 
vén, verseket olvastatott volna, Csokonay 
olvasván a’ magáét, a’ Professor tölle cl- 
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hanta, és elragadtatva szaladt ki Kolle­
gáihoz, hogy lássák azt , a’ mit ő talált. 
■' Kezdettek ugyan is már ekkor bujái- 
kodva bújni ki az ö Lelkének némelly sze­
rencsés csiráji, mellyek nagy termékeny­
ségre mutattak; nevezetessen a’ képzelő­
dés , vagy a’ felvett tárgyra, való rá fekü- 
vese az ő egész Lelkének , úgy elfoglalta 
ötét, hogy már Poesist tanuló, az az ti­
zenkét esztendős korábann, a’.mínt T. Ko­
vács Jósef Úr írja felőle, kivált mikor 
personiíicálni fszemélyesíteni) kellett, el 
lévén merülve a’ maga mélységes melán- 
choliájábann , sokszor ha megkérdeztetett 
is , nem hallotta. Ide tartozik az is , a’ 
mit közönségessen beszéltek felőle a’ Kol- 
légyiombann , hogy éjtszaka a’ maga külö­
nös szobátskájábann gondolkodván, a’ kép­
zelődés által maga elébe állított dolgok­
tól, mint jelenlévőktől megijjedt, és az­
ért, mintegy rettegve szaladt a’ Kollegyi- 
omi sírásókhoz , hogy prücskeit fejéből 
kiverhesse.

Hasonló nagy vélt az ö emlékező te- 
hettsége is. T.T. Kovács Jósef Úr írja is­
mét feíölle, hogy égy Repetitiora, melly 
minden Szerdán, Szombaton esett, egy 
folytába száz verset is minden megaka­
dás nélkül elmondott Virgilből. Talám 
legkevesebb időt fordított tanúló társai 
között a’ könyv nélkül való tanúlásra , 
meg is többnyire ö tudta legjobban a’ ki 
hagyott letzkét. Az ö könnyen tanulását, 
minden Tanítói dítsérték, ’s minden Ba­
ráti esmérték , melly könnyen tanúlás 
resszerént az ő elméjének könnyen fogá­
sából , résszerént pedig az ö tanúlásra tú- 
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dásra váló erőszakos vonattatásáhólszár- 
mázott. ÚÁ’ mit T.T. Fodor Gerson Úr ír 
felőle, olly különös ritka dolog, hogy 
más tanítványról, ’s más tanító’ szájából 
alig hinnénk : hogy Csokonay már Rhé- 
tor kórábann több mint Rhétor vólt, mi- 
ve,L magától ollyan tudományokat tanúit, 
mellyeket Tanítója nem tanított. Tizen­
két, tizenhárom esztendős gyermeknek a’ 
maga rendes tudománnyán kívül ujjat és 
tudományt tanulni, ez egy más nemesebb 
tekintetbenn csaknem olly különös tüne­
mény, mint mikor a’ böltsöbe fekvő Her- 
culestol a' kígyókat kettesével szaggattat- 
ni látjuk.

Tellyességgel el nem lehet halgatni, 
továbbá mivel minden Tanítóinak ’s má­
soknak is egész életébenn külonössen sze­
mébe tűnt, az a’ nagy elevenség , tűz ’s 
Actori tehetség, mellyel ö már gyermek 
kórábann, a’ beszálló, ’s tselekvö személ- 
lyeknek, minden ípdulatit, magok vise­
lését, cselekedetét, ’s egész módját, szo­
kását a’ bámulásig követni tudta , nagy 
kórábann pedig , mikor valamit beszélt, 
vagy elő adott, az egész társaságnak sze­
mét ’s lelkét magára ragadta. Mikor ö 
tanuló kórábann közönségessen beszéltfde- 
clamúlt) az egész oskola füllé vált, és egy 
Examenben a’ T. Fodor Úr szava szerént, 
„Egy nagy tekintetű Patronus azt az íté- 
,,letet hozta Actiója felöl, hogy már az 
„Theatrumon is sok válna.“ Azt pedig 
említenem se szükség, hogy ez a’ test álT 
tál véghez menni szokott Actio , nem a’ 
testnek ; hanem a’ Léleknek, kivált az 



elevenen ’s Energiával érező Léleknek tu­
lajdona. .............

Ezekkel a szérentses csirákká! egy­
szersmind ’s egy töröl mintegy hajtott ki 
az öLelkébenn egy mind ezeknél terméke­
nyebb csira, a’ szabadság szeretete, mely 
a’ felsőbb rangú Talentomokkal egy test­
vér: Pár nobile Fratrum. Ez ö nála elő­
ször tsak a’ képzelödésbenn, az Ideákbann, 
ezeknek öszve rakásábann gondolkodása 
módjábann álván; azután által ment az 
ö egész maga viselésébe , cselekedetibe ’s 
lett az ö Lelkének egy legeredetibb cha- 
ractere , bélyege. Már tizenkét esztendős 
korábann, mikor a’ Poesist tanulta, olly 
eröbenn adta ki magát ez a’ megkötetlen- 
ségre való vonszódás, hogy szemes Taní­
tója T.T. Kovács Ur ezt észrevévén , kén- 
telennek látta magát megengedni néki, 
hogy ne akkor írjon verset mikor annak 
órája, hanem mikor a’ kedve eljön; azu­
tán pedig azt is, hogy egy órával későb­
ben menjen oskolába mint más , hogy 
magát kialudhassa , melly mind a’ kettő 
egésszen szokatlan kedvezés volt, és a’ 
mellyet ő úgy fizetett vissza, mint azok 
a’ nemesebb gyümölcs nemű plánták , 
mellyeknem minden esztendöbenn terem­
nek ; hanem a’bövség’ híjját fáinságokkal 
pótolják.

Hlyen szerencsés vélt az a’ Natúréi, 
(természeti ajándék) mellyel Csokonay 
született, és azután a’Músáknak, a’ Grá- 
tiaknak, ’s ezekkel eggyütt a’ derék Ta­
nítóknak keze alatt hasonló szerencsével 
kifejtetett, formál látott és öregbíttetett. 
Ha többet nem tudunk is ezen gyermek 
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felöl: már egy Hlyen tanulni ’s tudni kí- 
vánó tűzzel, egy illyen eleven, 's termé­
keny képzelődéssel, egy Hlyen erős emlé­
kezettel ’s könnyen fogó elmével, egy il­
lyen Actori érzékenységgel 's elő terjesz­
tésbéli ajándékkal, egy illyen szabadsá­
gért élő haló Lélekkel szerencsesített Ta- 
lentom mitsoda boldog jövendőt nem ígér 
a’ maga Századjának !

ügy tetszik mindazáltal , hogy sem 
eddig kissebb tanúló; sem ezután Deák 
kofábann nem esmértetett ő annyira , ’s 
nem tartatott tanuló társai közt ollyan 
kitetszenek , mint a' hogy érdemiette vol­
na. Míg az ö tanuló társai egyenesen 
mentek az ország útján, a’ magok czélja 
felé: az ő. virágokkal foglalatoskodni ’s 
esmérkedni szerető , ’s csak a’ tört útonn 
és a’ mások nyomán menni restellő Lelke 
kicsapott két felöl az útfélékre, hogy vi­
rágokat szedjen, idegen esméretlen dolgo­
kat lásson, hegyet, völgyet, új vidéket 
járjon, vagy csak hogy magát múlassa, 
’s innen a’ már nagy idő miatt nem igen 
élesen látó nyáj vezetői vagy a’ még egé­
szen fel nem nyílt szemű nyáj társai ötét 
aludni vagy restelkedni, ’s a’ többitől el- 
hagyattatni gondolták. Ezen gondolat- 
bann annyival inkább megerősödtek , ki­
vált az ö Tanítói; hogy néki némelly kö­
zönséges Letzkék* járása nagy ellenére 
volt, ’s mikor csak módját ejthette, azo­
kat elmulatta; sőt Theologiát tanúló De­
ák korábann ollyan kévéssé Theologusi 
gondolatra vetemedett , hogy egy hosszú 
ínstántiájábann azt kérte Theologus Profes- 
sorától, engedné el néki ezen Theologiai
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Letzkék járását. Ezen kérésnek egy pár 
ollyan következése lett, melly az ö egész 
életére‘kiterjedt. Eggyik , a’ mit minden 
ember könnyen lát, ez, hogy belé esett, 
kivált az illető Professor előtt abba , a’ 
minek mint legnagyobb gonosznak elke­
rüléséért egy régi Tudós, a’ mint hallot­
tam, így könyörgött mindennap: Ab odio 
Theologorum libera me Domine! annyi­
val inkább, mivel az ő szívének együgyü- 
ségébenn annakTheologiáját homályosnak, 
tüskésnek, szövevényesnek mondotta ké­
rő Levelébenn : Hinc üli príma malilabes, 
hinc semper Ülysses criminibus terrere no- 
vis, nec requievit enim , donec — — — 
Másik következés ez, hogy ez az Ifjonc/. 
Génié, melly mint az erdő zugollyábann 
senkitől nem csudáit,atott virág, még ed­
dig nem esmértetett, ezen szép ’s megvi­
lágosodott Lelket mutató Instántziája ál­
tal észre-vétetni, ’s figyelembe jönni kez­
dett. T. T. K. Sebestyén István akkori 
egyik Professor Ur azt állítja, hogy „az 
„abba lévő igaz Classicus Deákság , és re- 
,,mel< tiszta Philosophusi érett gondolá­
itok“ ötét bámulásba hozták, mivel a- 
zok az egész Kollegyiumi Ifjúság tehetsé­
gét (capacitását) ö előtte meghaladni lát­
tattak, és a’ homályos szövevényes The-r 
ologia mellé egy igen kedvetlen árnyékéi 
parallelét vonták. Elég az hozzá, hogy 
Megunván ezen mindennapi eledelt, mind 
ennek készítése módját az ö originális 
Telke maga keresett magának az ö ter­
mészetéhez való táplálást. Méltó meghal­
lani az ö methodussát ebbenn : Ö , a’ mint 
tellyebb mondottam, a’ közönséges Lecz- 
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I<ék járásával nem sokat gondolván, ösz- 
veállott egynéhány talentomos barátjá­
val, hogy egymást köszörüljék , tökélle. 
tesíttsék. Melly így esett meg. Kiszab­
tak először mindeniknek magok közzül 
egy nyelvet, hogy azt tanulja meg. Neki 
esett az Olasz’ mikor még se Németet, se 
Francziát nem tudott, és gyakran nagy 
részvétellel beszélte, melly nehezen tudott 
boldogulni, nem kapván ollyan Olasz Szó 
.könyvet, melly az ö előtte egyedül esme- 
retes Deák nyelvenn magyarázná az Olasz 
szókat, míg végre, az ö kérésére a’ Vené- 
tziai Könyvnyomtató nem küldött. Meg- 
tanúlván mindenik a’ reá kimért nyelvet, 
Tudós Újságot (Litteratur Zeitung) járat­
tak. Ebben látván az új Könyveket ros- 
tálgattatni ,’s azoknak foglalatját elöadat- 
ni: a’ jobbakat közönségesbe meghozatták, 
’s az olvasásra annak adták magok közzül, 
ki annak nyelvét értette. így- szabták ki 
mindenre az olvasni valót. A’ mikor osz­
tón valamelyik a’ maga könyvét elolvas­
ta , ’s kisummázta: öszvegyültek , ’s ezt 
a’ rövid summát egymás előtt elolvasták. 
Ezzel azt nyerték , hogy mikor közzülök 
mindenik csak egy könyvet olvasott is el, 
mind annyinak a’ velejét tudta, a’ há­
nyán voltak a’ társaságbann. Melly sze- 
rencséssen talált Methodus ez, mind a’ve­
télkedés felserkentésére, mind az elmének 
gazdagítására, köszörülésére ’s az ítélés­
hez való szoktatására ! így a’ maga csen­
des homállyábann munkálkodván az ö Lel­
ke mint a’mély víz: ezen egynéhány Paj­
tásin kívül a’ mint mondtam , nem csak 
a? ö Tanítói; hanem magok a? ö tanúló 
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társai is, nem esmerték ötét annyira, 
mennyire érdemiette, és arról az oldalról,- 
melly ötét főképpen tiszteletre 's betsület- 
re méltóvá tette volna előttük. Tsak hol­
mi különösségei voltak azok , mellyek 
többnyire mindének előtt tudva voltak, 
p. o. hogy ö rendesen éjszakánként nem 
aludt, hanem nappal; hogy ö valamelly 
tárgyon , melly ötét egyszer magához 
rántotta, felettébb soká tudott mélázni; 
hogy ö ottan ottan sírni szokott, hogy ö 
másokat igen elméssen rászedni tudott, 
hogy ö mások előtt meg lábolhatatlan 
szorultságibann, olly mesterségessenn se­
gített magán, és másokat holmi ártatlan 
galibákba úgy belé ejtett, mellyen min­
denek bámultak és nevettek, hogy ő úgy 
értett valaminek fainúl való elcsenéséhez, 
hogy azt maga Merkúr se könnyen követ­
hette vólna ; hogy ö a’ maga furtsa Anec- 
dotumival , mellyeket inkább maga tsi- 
nált, mint másoktól tanult; Historiács- 
káival, mellyeket inkább úgy mondottéi 
a’ h°Sy illettek vólna megesni , mint a’ 
hogy megestek ; elmés találmányival , 
gyermekeskedéseivel , játékok indításá­
val , ujjitasával , eleven elő adásával , 
melléért ötét Ormos Professzor Úr tanúló 
társai’ tzimbalmának írja, hogy mind 
ezzel olly kedvet, olly elevenséget ger­
jesztett a’ társaságbann , hogy szükséges­
ebb vélt ő a’ mulattságra , mint a’ bor , 
«s muzsika, és ő nálla nélkül jó kedv 
nem is lehetett. Pattantak ki mindazál- 
tal olykor olykor némelly Poétái szikrák 
az. ° Lelkébő 1; mellyeknek eleven tüze, 
minden szemeket magára vont, és a’ mú* 



- latságbéli enyelgések, tréfák, Intrigúete, 
felserkentették ötét holmi ollyan Verseze- 
tekre , mellyek mély benyomásokat tsi- 
náltak , hírbe kezdték hozni az Ifjúság­
nál , és öszve vetvén a’ fent említett re­
mek Instancziával, azt okozták , hogy Ö 
hét esztendős Deákságábann 1794 ben a’ 
Poésist tanulandó Ifjaknak közönséges 
Tanítójává tevődött.

Vidám volt feje felett az Ég, és mo­
solygott, lába alatt a’ tenger, midőn ö e- 
zen hajókázásnak indúlt: de még alig volt 
felén útjának, mikor hajótörésre komo- 
rodni kezdett mind a’ kettő. Fél eszten­
deig tartott csak ez az ő közönséges Ta­
nítósága: de ezen rövid időbenn el voltak 
hintve csak nem mind azon környülállá- 
soknák , szerencsének , szerencsétlenség­
nek, hírnek, névnek, megvettetésnek ül­
döztetésnek magvai , mellyek ötét érdek- 
lették rövid ideig tartó életébenn.

Elkezdte ö és folytatta a’ közönséges 
Tanítóságot azzal a’ különösséggel tartóz­
kodást nem^smérő Lélekkel, és originá- 
Jitással, mellyel eddig való életét: de 
nem hasonló szerencsével. Az ő különös­
sége megtettzett mind a’ tanítás’, mind a’ 
Tanítványival való bánás - módjábann. 
Az mindjárt különös vólt benne , hogy ő 
éjszaka nem aludván rendesen, csak az 
óra elütésekor, mikor már tanításra men­
ni kellett, költetett fel ágyából, a’ hon­
nan többnyire minden előre való készü­
lés nélkül , ’s félig horzassan jelent meg 
az Oskolájábann. Még különössebb az , 
hogy a’ Debreczen’ vidékinn idegen Peri­
patética Methodust hívta vissza a’ Görög 
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kertekből, és inkább mezőn,'vágy leg­
alább az oskolájábann sétálva tanított, 
ment aluszékonyan a’ Katedrábann ülve. 
Legkülönössebb pedig és egésszen remek 
vélt az ő előadása , kivált a’ Poétái His- 
toriákbann. Külömhen se tudván actio 
nélkül beszélni, a’ felvett személy minden 
szavainak, cselekedetnek , magaviselésé­
nek, mozdulásinak, felgerjedésének, vagy 
meghunyászkodásának, dühösségének, ri- 
mánkodásának , nyájaskodásának a’ sza­
kasztott oda illő tónust, tagmozdúlatot, 
ábrázat alkalmaztatást, hangváltoztatást 
úgy megadta , hogy maga Jupiter, ha a’ 
maga méltóságát, Márs a’ maga tüzet 
Csokonay által követni látták volna mago­
kat, meg nem szégyenlették, vagy Momus 
is azok ellen kevés kifogást tett volna. 
Illy tűzzel, il’y elevenséggel, most mél- 
tóságossan, majd nevetségessen, most fel­
háborodva majd lecsendesedve beszélvén , 
tanítván ő : a’ követett személlyeknek 
mind charactere, mind egész históriája ;s 
természete Tanítvány! fejébenn egyszerre 
megragadt, ’s az ő Tanítványi a’ helyett, 
hogy a’ hideg leczkéktöl idegenkedtek vol­
na , az ö Oskolájába mint Theatrumra 
egymást törve mentek.

, A’ Tanítványival való bánás-módja is 
egésszen külömbözötí attól , melly ott 
szokásba volt. Egy 21. esztendős Ifjú in­
kább barátinak hitte az ő vele csaknem, 
egyforma idejű Ifjakat, mint Tanítványi- 
nak. Eggyütt sétált, mulatott, jádzott, 
es hogy semmit el ne titkoljak , gyakran 

tartózkodást nem esmerö barátságnak 
erzési között, eggyütt is pipázott azok* 
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hal, sőt, legalább a’ mint vádolták, eg- 
gyütt is ivott. Bizonyos az , hogy egy­
kor a’ borról lemondván , egy igen elmés 
pompával és versel Bachust elbútsúztat- 
ta, és Tanítványival eltemette; de abból, 
hogy a’ Bacchus temetésén eggyiitt voltak 
jelen, nem következik, hogy annak Tem­
plomába is eggyütt jártak volna. Ez 
.szint’ ollyan elmés tréfa vólt, mint az: 
hogy mikor azután ismét bort ivott vol­
na , és azért ötét kúrolták volna , magát 
azzal mentette : hogy a’ Lelke azután is 
haza járt. Éppen ez a’Tanítványival va­
ló barátságoskodás’ mézzé vólt az, melly- 
bői készült az ö számára a’ méreg, hogy 
ötét megölje. Legalább az ezen méregtől 
való undorodás annyira mentő benne, 
hogy a’ Kollegyiumot többé ki nem ál- 
hatta , és attól a’ jövő 179.5-dik esztendŐ- 
benn végképpen bútsút vett, melly nagy 
és fatális lépésnek eredete ez:

Az ö czeremoniás törvényekkel nem 
sokat gondoló Lelke, és tanítványival va­
ló nagy barátságoskodása már régen ide­
genkedésbe hozta vólt maga eránt az al­
sóbb oskolákra vigyázó Professort. Neve­
zetessen egyszer a’ mondott Esztendöbenn 
Karátson felé Csokonay némelly kedvesebb 
tanítványival a’ városhoz közel lévő nagy 
erdöbenn sétálván ’s pipázván , törté­
netből a’ Classium Inspectorral öszvejött. 
Ez, a’ mint mondják , valamelly könnyen 
ingerelhető állapotbann lévén , ’s a’ Cso­
konay Tanítványínak észrevett pipázá- 
sánn , ’s talám a’ kevés tiszteletenn is, 
mellyet ezek neki adtak, indulatba jővén 
mérgessenn kezdte megtámadni mind Cső-
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Lonayt , hogy a’ pipázást megengedi , 
mind Tanítványit, hogy azt cselekedni 
merészelnék. Csokonay a’ jelenlévők be­
széde szerént a’ sárt elég sokáig kiállotta, 
hanem egyszer az ö könnyen gyúladható 
természete is lángot kapván , a’ két öszva 
harapodzó lángból olly Trójai tűz lett, 
melly ezen Eneást u’ maga Hazájából

Per varios casus per tôt discrimina terűm 
új földre kergette , hátán vivén a’ maga 
Isteneit, kiknél egyebet a’ tűz alól ki nem 
ragadhatott. Nevelődött a’ tűz azzal is, 
hogy ezen egymástól való kevéssé barát­
ságos megválás után kevéssel Csokonay 
valamelly Dalt fuvatott el az erdönn 
mulató tanulóságnak szokása szerént, 
mellyet a’ felbosszontott Professer egésszen 
magára vett.

Ebből a’ lett, hogy Csokonay az Os­
kolai Szék eleibe czitáltatott, és az ö bű­
néinek hosszú laistromaszerént,- addig is, 
míg azoknak méltó büntetését elvehetné , 
Tanítóságától felfüggesztetett ; Külömben 
mivel a’ Karátsony - Innep jelén volt, az 
Innepi prédikállásokra a’ szokás szerént 
kibocsáttatott.

Nevelte ezen bűneit Csokonay azután 
azzal is , hogy Karátsonyba Innepre men- 
vén, haza nem jött a’ szokott időre, ha­
nem oda maradt Húsvétra is , és azután 
haza jővén, mikor gondolatján kívül,ész­
re vette volna, hogy még a’ dolog el nem 
™u^»„ és ezután akarják rámára vonni 
erte főnként elbútsúzott a’ Kollegyiom.tól 
a mint oda fellyebb mondódott. Követte 
őtet ezen Kollegyiomi kimúlása után min- 
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den Kollegyiomi Anathema's Maranatha, 
a’ midőn az öszvegyiilekezett Ifjúság előtt, 
nem csak ö: hanem azok a' Baráti is, kik 
ő vele társálkodni, vagy Oz az ajtón-álló 
Deák, ki ötét bebocsátani meresztené, a’ 
Kollegyiomhól örökössenn kicsapottattak- 
nak kihirdettettek.

Itt erőszakossan tolja magát a’ Lélek­
re a’ Reflexió. Ez az egy most elég lé­
gyen: Bizonyos, hogy ha Csokonayt akár 
azon Institutum szoros törvényi , akár 
más liberális nevelés módja szerént ítél­
jük is meg , kimenteni egésszsn nem le­
het : mert ha csupa czeremoniás törvé­
nyeknek vetjük is magunkat aki , már 
csak azért is, hogy azoknak magunk ad­
tuk magunkat alájok , azokat megtartani 
tartozunk; de más részről szint ollyan bi­
zonyos az is, hogy a’ törvénynek megölő 
betüinn egy kevéssel túl menvea : mivel 
minden nevelő Institutumnak czélja az , 
hogy nem csak a’ hajlékony, hanem a’ 
bőv nyerseség miatt könnyen törő vessző­
ket is ne erőszakkal ketté törje: hanem 
kíméllö kezekkel meghajtsa, a’makattsá- 
got, és vadságot a’ szelídség principiumi 
által könnyen engedővé tegyen , bizonyos 
lévén mondom az is: egy ollyan Genie 
eránt mint Csokonay inkább ezen utolsó 
bánás módjának lett volna helye mint az 
elsőnek , annyival inkább ha még az is 
kérdésbe jöhet, hogy bűnös vólt é ö va­
lósággal vagy nem ? és legalább abbann 
a’ grádicsbann , a’ melybenn bün^etödött? 
Legalább T. T. Kocsi Sebestyén Ur, ki a’ 
kérdésbenn forgó Professorra! az erdőn 's 
aa egéss történetenn jelen vólt, a’ mellett 

állott 



állott akkor is a’ Felperesnek elég bősz* 
szúságára, a’ mellett áll most is, hogy ö 
az emberbenn semmi bűnt nem talált, a’ 
mi igazságoson a’ dolgot annyira vihette 
volna. Hlyen értelembenn vált akkori 
Superintendent b. e. Hunyadi Ferencz Úr 
is ki a’ felbosszantott Professor haragjá- 
na?k, és a’ friss történet hírének letsila- 
podását várván , a’ Csokonay dolgának 
végső megítélését Karátsony élőitől fogva 
Husvét utánriig huzattá. Elég az hozzá , 
a’ Törvény kijött. Jerusalem! Jerusalem!

így tehát ez a’ vidám reménységgel 
biztató plánta, éppen midőn a’terméshez 
készült volna , egy zordon s/élvész által 
gyökerestől kifatsartatott. így ez a’ nap 
felé a’ magasságba tartó Sas a’ maga me­
rész repülésének közepette egy véletlen 
menykö által a* porba lecsapattatott. Ez 
a’ szerencsétlen Ifjú számki vettetvén ha­
zájából , megfosztatván Másaitól, elha­
gyathatván barátitól , szaggathatván fáj- 
dalmitól, elboríthatván a’szégyentől, el- 
bújdosott sírni és halni, mind a’ Kolle- 
gyiomból, mind Hazájából, vérhedzö ol- 
dalábann vivén mint a’ megsebessített 
Szarvas a* halálos ívet, és fájdalmától ’s 
szégyenétől vagy megemésztetni, vagy leg 
alább abbann a’ porbann orökössen ma­
radni gondolhatván , mellybe ötét a' sze- 
rentsétlenség menyköve csapta. De más- 
keppen tetszett a’ versek Istenének. Az ö 
elasticus eröss Lelke annál nagyobb erő­
vel pattant vissza a’ földről a’ magosság­
ba , mennél nagyobb erővel vágathatott 
Öt ^-Z' > A • lévénn a’ végzés felölle , hogy 

' et a’ mint maga szólt a’, szélvészek mér­
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gei, és a’ menykövek durrogási rázzák 
magassabra mint a’ hegy-tetejénn álló fá­
jtat ; magok a’ nyomorúságok által vere­
kedett ki a’ nyomorúságokból, a’ porból, 
a’ földi dudvák közzül.

Itt kezdődik igazánn az ő élete , az ő 
Emberi és, Poétái Epochája. Ez az Eszten­
dő húz határt az ő gyermeki ’s emberi 
ideje közt, a’ gyermek Csokonay ’s ember 
Csokonay közt. Ezen időtől fogva kell hát 
őtet különösebbenn szemmel tartanunk, 
ha őtet közelebről esmerni akarjuk.

Kibújvánn mint tavasszal a’ megifjo- 
dott kígyó az ö Kollegyiomi köriből; új 
világ kezdett elterülni az Ö szemei előtt. 
Ezen új világbann új Elementumokra, új 
rugókra kapott, új tárgyakhoz köttetett, 
az ő egész Lelke s figyelmetessége, mel- 
lyek őtet új Teremtéssé tették.

tígy lévén mindazonáltal az oskolából 
való kijövetelének idején mint az a’ régi 
rab, kinek békóhoz szokott lábairól m. u. 
a’ vas levétetik is , úgy jár mintha a’ láb 
bilintseket most is hordozná, és bagoly 
szemei az egyszeri világosságot ki nem ál- 
hattyák : ö is elösször sem az egyszerre 
rohanó világosságot ki nem álhatvánn, 
sem egésszen magát függetlennek képzelni 
nem tudvánn , e’mellett jövendőbeli éle­
te módjáról is gbndolkodvánn ; ismét Os­
kolai, de nem többé oly kemény fenyíték 
alá adta magát, és S Patakra költözvénn 
a’ Magyar Törvény’ tanulásához fogott 
Apollónak nem kevés bosszságára. Az ö 
szép elméje, kedves társasága, a’ maga 
idejéhez képest ritka tudománnyá , ele­
vensége, kellemetes Versei, és az új Tu-
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jom'nybann való szép előmenetele, egy­
szerre nagy esmeretségbe, ’s hírbe hozták 
ötét új Tanuló társai közt, néki Baráto­
kat szerzettek , és ezen felserdült Crassus 
háza soha se vólt üress vagy a’ Törvény 
eránt tudakozódóktól, vagy az ő barátt- 
ságáért esenkedöktöl. Egy szóval Csoko- 
nay lett itt is rövid idő alatt a’ legneve­
zetesebb Tanuló.

De itt sem iátvánn magát egésszen 
a’ Débretzenyi befolyáson kívül; rész sze­
rérit a’ Just is természetéhez valónak nem 
találvánn : nem sok idő múlva vég bútsút 
vett Pataktól, Pataki Barátitól , és már 
egyszer hajó-törést szenvedett, Geniéjének 
deszkáját megragadván , mint a’ kis csó­
nakba ülő Caesár á’ szerentse mély Óce­
ánjára ereszkedett j .

Sic tristcs affatus amicos:
Quo nos cumque fcret melior Fortuna parente
Ibimus ó'Sócü Comitcsque
Kil desperandum Téucro Duce ct auspice Teucrö. 
Ccrtus enim promisit Apollo
Ambiguam tcllure nova Sataniiná futuram

Horat,
Somogy vólt a’ Latium, hová az ö 

csónakját a’ fatum igazgatta Komárom a’ 
Carthagó, melynek révpartjánál kikötött, 
es ezenn Carthagóbann Lilla a’ Didó , ki 

ütköztetett (Csokonáy) Vitéznek jó 
szállást adott. Ugyan is mindjárt a’ So- 
mogyság felé való utazásábann Komárom- 

ann kapott ö szerentsére, egy oly tsudál- 
atos kettős erejű flastromot a’ maga se- 
enek, mely az ő régi sebét egymás új

2*
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sebnek nyitása által gyógyította. A’Lil­
la , kire itt egy eddig nem esmert, de 
ezután egésszen ólthatatlan tűzzel gyűlt 
fel az ö minden érzékenysége : ez az' édes 
méreg oly antidotum (méreg ellen való) 
lett a’ bevett méreg ellen , mely ötét a’ 
haláltól új életre hozta. Egy felöl tehát 
oldalábann hordozván a’ halálos , más fe­
löl szívébenn az élet-adó nyilat, a’ Lilla 
nyilát, elvonta magát a’ Somogyba , hol 
az ö érzékeny lelke másfél esztendeig va­
ló lakásábann szüntelen a’ maga vett egy 
pár mély sebeinn tépelődvén , utoljára az 
idő, a’ Reflexió, V, az ö jövendő környül- 
állásinak ereje által, ezek oly eredeti ’s 
fenék benyomásokat tsináltak az ö gyen­
ge Lelkébenn, mellyek szerént az egésszen 
formálódni kezdett.

T. i. a’ Kollegyiomi méltatlanság ál­
tal felingerlett érdem által való nemes 
bosszuállás’ kívánsága, és e’miatt az Em­
berektől való néminemű iszonyodás , to­
vábbá az az új termékeny tűz, mely már 
egész erőbenn lángalt az ö mejjébenn Lil­
la ejránt; eggyütt azzal a’ legeredetibb 
tulajdonságával az ö Lelkének a’ szabad­
ság szeretetével; ezek oly három formáló 
erők voltak az o Lelkébenn, mint az Em- 
bryokbann lévő eredeti erő az állatok- 
bann (nisus formativus) mely azoknak 
ez vagy amaz tökélletes állattá való for- 
málódását? minden állati erőknek egész 
Systemáját regulázzák , meghatározzák, 
és az állatot ez vagy amaz specificus ál­
lattá teszik. Ezek fundálták ’s határoz­
ták meg az ö jövendő lelki, erköltsi Poé­
tái eharacteré.t ’s egész léteiét, és ezek
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nélkül Cáokonay nem lelt volna Csoko- 
na^Az első nagy, nemes, derék tetteidre, 
érdemek cselekedésére ösztönözte ötét , 
mellyel; által egész Hazája előtt megmu­
tathassa ellenséginek, hogy másféle bá­
nást érdemlett volna tölök, és azt, hogy 
nem tették ötét semmivé , a’ mint akar­
ták válna; ezenkívül csinált henne némú- 
némü bizodalmatlanságot , húzódást az. 
emberektől, a’ társaságok ha nn való meg- 
unatkozást ’s holmi rósz óráibann az em­
berek ellen való kifakadást, panaszolko- 
dást, azoknál; kerülését; a’második vagy 
is a’ Lillához való szerelme szülte ő ben­
ne azokat a’ virágos , felsőbb tartományi 
Ideákat, képzelődéseket, mellyel; az ö 
Lelkének szüntelen paradicsomban« való 
lakását, higabb ’s mennyeibb levegővel 
való élését árulják el, azt a* jó kedvet ele- 
venséget, gyönyörködést, mellyet ö ben­
ne lehetett látni , valahányszor ő az ö 
meghitt két három Barátinak ktirikájá- 
bann vált, vagy Lilláról írt és gondolko­
dott; mind á’ kettő pedig azt a’ felettébb 
való érzékenységet, mely szerént ölet 
mind a\ szerencsés , mind á’ szerencsétlen 
tört.énetekbenn való részvétel a’ könyhul- 
látásig megtudta indítani; a’ harmadik 
v»gy is a’ szabadságnak , függetlenségnek 
szeretete tselekedte benne azt , hogy ö ve­
le kénszerítéssel sóit reá beszélléssel is nem

Ehetett bánni, hogy ö sem hivata­
lokhoz, sem valamely mástól kiszabott 
munkához, órához , terminushoz való köt- 
tetest, audentiát,, udvarlást , hídegláto- 
gatast ki nem álhatott.
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Minekutánna ekképpen rész szerént az 
ö környülállási által újra teremtetett, 
rész szerént önnön maga ez a’ Génié újra 
teremtette volna magát, nem állott meg 
az ö egésszet szerető Lelke a’ félig véghez 
vitt munkánn; látta hogy nem jó neki 
magábann lenni: hanem egy az ö Ideáljá­
nak megfelelő Világ kell, mellybe a’ ma­
gatökélíetességit kiadhassa, és a’ melybe 
minden kedve betellyen.

Egy részről t. i. az ö szerencsétlen ese­
tének keserves emlékezete elundorítván ’s 
erőszakosonn vissza vervén ötét ezen már 
nem véréhez való reális Világtól, mely ö 
előtte pokollá vált; másfelől az ö Lillá­
hoz valószereimé rózsa kötelekkel vonván 
ötét egy boldogabb Világhoz, mellyet ö 
a’ mennyei paradicsomnak hitt: az ö sza­
bad Lelke követvén e’ kettőt, egy Gigási 
lépést tett, ’s Archimedesként kivetvén a’ 
régi világot sarkából, ezen Repulsiva ’s 
Attractiva (ponttól futó, pontra tartó) 
érültből egy Dynamicus új világot terem­
tett az Aesfhesis Törvényi szerént a’ ma­
ga képére és hasonlatosságára, mely egé­
szen más formájú volt minta’ valódi; vi­
dám mint az örökös tavasz , mosolygó 
mint a’ Gratiák , szelíd, kedves, könnyű 
mint az ő képzeleti, új, szokatlan, rend- 
kívül való Scénákkal tarkálló, bájoló mint 
a’ Tündérek tartománnyá, hasonló ártat­
lanságára nézve amaz új Édenhez, mely­
be még kígyó nem vólt, eredetére nézve 
amaz ötét teremtő Geniehez, mely már 
a’ földi keserűségeit felejteni kezdvén ott 
fenn az ő Ideál világábann vidámon rep­
kedett.
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Ezt az új világot, hogy igazánn Poé­
tái legyen : az ő Kiinstler Taléntoma hoz­
zá illő eszközökkel rakta be, mellyek vagy 
vadonnat új jak váltak, vagy ezen reális 
Világnak szépiböl kiszemeltettek , ’s az 
újba által ültetődtek. Virág, galamb, ta­
vasz , Grátiák , Lilla, csók, szelíd nyáj, 
zöld barlang, csergeteg, szép képzeletek, 
megelégedés, erkőlts, szerelem, barátság, 
tréfa , kedves érzés, ezen ártatlan és ked­
ves dolgokból. áll az ö Világa. Ezekbe mind 
életnek lehelletét lehellett O, és mikor 
ezen Világbann valamely csonkáság esett, 
egy virág elszárad, a’ nap élbúvik , a’ ga­
lamb elrepül, Lilla komortvagy gya­
núst pillant ’s a’ t. ezeknek ö vele edgyütt 
mind sírni kell, ’s mikor ő Örül, mindennek 
örülni, egyszóval az ő egész Világának, 
minden b állapotibann , indulatibann részt 
venni.

Ezen Poétái Világbann fúrt , faragot, 
épített, rontott, átsotskodott, dolgozott, 
ebbenn lakott ö mindenkor mint Jupiter 
a’ maga Olympusábann , és ha ritkán meg 
jelent e’ földön mint vendég, meglátván 
egy hadakozást, egy igazságtalan" elnyo­
matást, egy csalárdságot, egykevély meg 
vetést, nyomorúságot, Fanatismust vagy 
a’ temető felé vetődvén , rémülve fut visz- 
sza a’ maga Világába, hol ezek Hintse­
nek.

Ez az 5 fejébenn való formája a’ Vi­
lágnak által ment az Ő minden munkái­
ba, az ö Ideáiba » gondolatiba , képzelö- 
desibe , az ö őrzésibe, Sympathiájába , 
Antipathiájába, szívébe, az ö harátkozá- 



iába, magaviselésébe, életébe, egyszóval 
az ő egész charactegéhe.

Ere az ö Ideál Világának kapta formá­
jára volt ütve különössen az ő szobátská- 
ja Debrecenbenn. Az ö Ángyának voltak 
több szobái: ’de néki nem esett jól ezek- 
benn lakni; mert ezekbenn nem látta a’ 
maga lelkének constructióit, Symmetriá- 
ját. Hanem épített ő úgy szólván mega 
tulajdon kezeivel , ’s leikével egy szobáts- 
kát, vagy is inkább fsak építeni kezdet^. 
Ebben képzelte ö realizálódni a’ maga vi­
lágát, itt volt öegésszen a’ maga Elemen- 
tumábann. Mitsoda megelégedéssel beszél­
nek a’ felfelé óhajtozó Lelkek, vagy a’ 
jelenéseket látott Sz. János amaz örök haj­
lékokról, hogy írja le azoknak minden 
köveit, részeit; így beszélt ő arról mikép­
pen lessz , az az öt lépésnyi Poétái ház el 
rendelve? mitsodás eszközök lesznek ab- 
bann ? mitsodás könyvek? mitsodás The- 
cában? milyen lessz az ajtó? a’ kandalló? 
hogy pipázunk az előtt ? mi fellyül írás 
lessz azokon ? hol fog állapi a’ Lilla képe? 
hogy dolgozik ö abban? kik lesznek ezen, 
kis Terepeibe bebocsátandó Felkentek? 
mitsoda kert lessz annak ablaka alatt ? és 
micsoda virágok ebbenn ? Minden új min­
den szokatlan volt e’ körül. Még alig volt 
félig meddig készen, már hármónknak, 
négyünknek tractát adott benne, hogy 
előre való ízlést csináljon a’ következen- 
dökhöz, és az Olympusi ebéd, nem lett 
volna oly ízű az ö szájának mint ez !

Ere a’ formára vágynak az ö minden. 
Ideái, gondolati, képzelödési is, mellyek- 
pek valamint egy részről egész ábrázat- 
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lya^^e, szaga, mutatja, hogy azon o 
virágos, magas és boldog Világának pro- 
ductumi ; úgy más részről abba felemelik 
a> Lelket, hol minden oly szokatlan a* 
millyet szem nem látott, fül nem hallott, 
az. embereknek gondolatlyába se ment, és 
ezen Hóid alatti . Világbann esmeretlen. 
Charactere ezeknek a’ nagyság , az. erede­
tiség, a’ méltóság és a’ merészség. Mint, 
a’ felrezzent Zeusz három lépéssel keresz-r 
tül lépi az ö Isteni lábai alatt nyögő men­
nyet, és ott. terem a’ Trójai ütközeteim: 
úgy az ö merész Lelke egy két Jupiter! 
lépéssel millióm Tartományokon keresz­
tül ragadja lelkünket, mellyek irtóznak, 
súrolván fejünkéi a’ csillagokat ’s tapad­
ván lábainkal a5 menyköveket. Egy pertz- 
ben ott terem az örökkévalónak sámolya 
előtt lángoló Kerubimnál, másikbann le-» 
bukik a’ föld alatti Világba, keresztül ha­
sítván a’temérdek földet. Kivált az Ódák­
nak olvasásábann, mellyek az ö Óriás 
Lelkének,óriás szülém ennyi, a’ csudálko- 
zás , a’ rémülés, a’ felragádtatás, a’ se­
bes lebukás úgy kifárasztják a’ Lelket, 
hogy némellyiknek olvasása utánn , ha 
ugyan az ö egész Lelkét felfoghattuk, iga­
zán van szükségünk a’ nyugodalomra. Ha 
az ember figyelmetesen olvassa ötét; el- 
bámul belé, látvánn mely messze haladt 
ö némely te.kintetekbenn a’ Magyar Szá- 
zadtók Némely szavai, Ideái, gondolati, 
rendkívül való látásokat, jelenéseket árul­
nak el, a’ miilyen tüneményeket a’ Ma­
gyar lapájonn csak keveseknek van orga- 
numok látni, és ugyan csak nyujtódzní

ell a Leieknek, hogy ö hozzá, mikor 
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ott fenn a’ maga Ideáinak fellegébenn úsz­
kál , felkapaszkodhasson, a’ honnan ö 
reá sokan panaszoikódnak a’ homályos­
ságért. De mikor ez a’Móses a’ Sinai hegy’ 
tetején lévő menydörgések *s villámások, 
kod, füst, között forog: lehet é kívánni, 
hogy ezeknek homállyábann ötét világo­
son« láthassuk? vagy mikor ö az Istenek 
színről szín re való látásából lej övén a’ 
hegy alá néki hevült ajakakkal vaticinál- 
ja a’ szemnie! nem látott dolgokat: csuda 
é ha az illyen látásokhoz nem szokott Iz­
raelita az ö ortzájának fényességét ki nem 
álhattya ? — Osztán a' hol oly sok az E- 
nergia, a’ tudomány, az elmésség, a’ szo­
katlan Idea: az a’ csuda, hogy oly kevés 
a’ homályosság.

Az ö szavai , kifejezései is egésszen 
méltók az ö gondolatihoz. Némelyek kön­
nyük mint a’ Zeíir , mások a’ teher miatt 
nehezen hömpölygők, mint a’ma parádi- 
tsomi első Sententia , némelyek a’ szívet 
át lövellik mint a’ sebes villám ; mások 
lágyak, szelídek mint a’ Májusi alkonyo- 
dás , némellyel! erössen megrezzentenek 
bennünket mint a’ mellettünk lecsapott 
menykö, mások édessenn csevegnek, szén* 
derítnek , mint a? pázsiti patak zörgése, 
átaljábann pedig ezek a’ ruhák, úgy a' 
gondolatok testéhez vágynak szabva , 
mintha onnan nőttek volna ki. Vett elő 
olykor olykor szokatlan szókat is : de az 
ö külömben merész ’s új Ideákkal termé­
keny Lelke új szókat tsinálni nem mert, 
tudván hogy az Ideák az övéi, mellyek- 
benn szabadon gázolhat, a’ nyelv pedig 
ar Nemzet tulajdona, mellyet kénye sze­
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rént gyomrőzni, vagy rajta erőszakot ten- 
ní Beni szabad. Mely intő példa ez, ezen 
Szó szülésbenn vajúdó idő szakasznak! 
ezen logomachias Seculumnak !

Ezen Talentomival ö.szve volt még kotr 
tetve ö nálla egy más különösebb, mely 
a’ legnagyobb talentomoknak sem min­
denkor társa t. i, az Észrevétel talentoma. 
(Beobáchtungsgeist) Semmi az ö szeme 
eleibe nem akadt, a’ mit az ö figyelme- 
tessége meg nem ragadott volna. Az előt­
te lévő tárgynak semmi része , portzikája 
nem maradt, a’ mit ö külön-külön vé- 
vénn meg nem rázogatott, meg nem ros- 
tálgatott volna, ’s néha egy ollyan ki- 
tsinységén, mellyet más meg se látott, 
felakadván , sokáig mélázván, utoljára a’ 
költő tehettség is hozzá járulván , egész 
Anecdotum ’s Román lett belölle. Hlyen 
észrevételekből kerekedett az egész Dorot­
tya; Innen volt az is, hogy ő a’ Fiivész 
Tudománybann, Természeti Históriábann, 
’s Mathematicábann felettébb gyönyörkö­
dött : innen volt az ö fáin Psychologiája 
vagy is az emberi léleknek mély esméré- 
se , mellyet az ő Verseiből láthatni, mert 
az. a’ legigazabb Psychologus, a’ ki a’ ma­
ga beszédével a’ vesékig hat, úgy hogy 
vagy akarom vagy nem , a’ Lelkemnek 
magát meg kell adni, meg kell indulnom. 
Az ö észrevételeit valamely dologról hal­
hatni merő mulattság, és musika volt, a’ 
honnan gyakran eggyütt látván valamit, 
vagy eggyütt lévén valamely történeten , 
mihelyt beszélhetésre jöhettünk , mintha 
jelen sem lettünk volna alig vártuk , hogy 
sorra tudakozhassuk tőle: Hát mit obser- 
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vált az Űr ? mert ő ollyanokat jegyzett, 
a’ mit ezeredik se látott, vagy ha meg 
látott is, nem tartotta figyelmetességre 
méltónak , a? minthogy sokszor nem is 
volt a’ magábann semmi különös; de az 
ö Lelke, kivált ha kedve vólt, megfész- 
kelvénn egyszer magát , valamely 'észre 
vett csekélységenn addig melengette a’ két 
tojást, míg végre egy Trójai hadakozás 
nem költ belőlle.

Különössenn az Aesthesis , az Érzés az 
éránt, a’ mi Szép , és az eránt a’ mi Rút, 
mellyek közzül amannak erössebb gradu- 
sa Sympathia ennek Antipathia , ez az 
Emberi Léleknek legingerlőbb ajándéka , 
mely nélkül ő töke és a’ Poétának legfü^ 
szerszámosabb tulajdonsága , mely nélkül 
ö machina és pengő érez: ez az a’mi ötét 
legjobb száj izadó Poétává tette. Az érzés 
éppen az a’ Poétái Talentomokra nézve, 
a’ mi a’ füszerszám az ételre nézve, az 
Ideái teszik ötét naggyá - az érzés pedig 
szép Poétává.

Már maga a’természet Csokonayt (mi­
vel ezt külŐmbenn is semmi Aesthetica 
nem adhattya) rendkívül érzékennyé for­
málta, ő néki sovány, gyenge delicat, 
fáin szálátskáju , 's csak nem csupa érzé­
kenységből álló testet adván , mely az in­
gerléseknek elfogadására legalkalmato- 
sabb •• az ö életének környül állási pedig 
ötét annyira elérzékenyítették , hogy az ö 
egy pár szerencsétlen ’s szerelmes fatuma, 
az ő betegeskedése, bosszantalása, üldöz­
tetése , lassú tüzénél utoljára csupa érzés­
éé sublimáltatott.
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Érzékeny vélt ö különösön minden e- 
ránt a’ mi szép, akár az Ideák és Gondo­
latok , akár a’Természet, akár az Erkölts 
világábann , akár a’ Szerelembenn, akár 
a’ Barátságbann , akár az Előtérjesztés- 
benn , Actióbann és egész életébenn.

Minekutánna az ő Genieje nagyokat, 
hatalmasokat . retteneteseket teremtett 
volna, mellyektöl irtózunk mint az Eth- 
na felháborodásától vagy a’ menydörgé­
sek hatalom szavától; másfelől az érzés 
ollyan igéző bájt, formát adott ezeknek, 
mint a’ miilyennel bir a’ Cyprus bóldog 
szigete, a’ hol mint maga szól, virágokon 
tápod az ember ott is, a’ hol irtózni kel­
lene, és a’ meredek tenger partokon gra- 
tiákat talál,/s hízelkedö Ámorokat a’ Ca- 
taractákon. így midőn az ö Ideáinak ere­
je ’s hatalma bennünket öszve ráznak 
mint a’ menykövek : másfelől azoknak é- 
des ingerlése bizgatva ringat, mint a’ fü- 
lemile hangitsálása. De továbbá

Hlyen érzékeny volt ö , nem tsak az 
Ideákbann, -------Gondolatokbann lévő 
lévő szépség : hanem a’ Természet szépsé­
ge eránt is A’ két India fűszerei ném iz- 
gattyák oly erőbenn az ínyeket ’s érző 
inakat: mint azok a’ tavaszi természet- 
lehellette Versek az érzést, mellyekkel ö 
a’ Kleist tavasszá!, ’s más Verseit, hol a’ 
természetet festi , még fűszerszámozta. 
Mintha látná az ember miképpen dagad 
az ő mejje ezer érzésekkel 's örömökkel 
egy hegy oldalábann vagy virágos völgy 
Ölébenn legelő nyájnak látására, egyr fló­
ra kisdedének kibúvására, egy Zefir lágy 
legyőzésére, egy zöld barlang hüvössére, 
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égy jádzi £atak csörgésére, egy Madárka 
cziczorázására : éllenbenn mikor a’ termé­
szeti vidám scenát szomorú váltja fel, a* 
nap elbúvik, és a’ zivatar elő áll, a’ fák 
leveleit az őszi dér megöli, a’ csörgő pa­
tak befagy, a’ virág elhervad : ezen oly 
szomorú mélázásba, andalsfásba jő, úgy 
neki érzékenyedik ’s sír, hogy kéntelen 
az ember Megszánni , és sokszor magunk 
se vesszük észre, midőn ezen ártatlan kis 
bohóskodások közt mint a’ gyermek a’ 
maga játéki közt mi is elpityeredünk. Ez 
a’ természet szépségibe való gyönyörködés 
vólt az oka, hogy ő a’ Füvészi Tudo­
mányt, és a’ Természeti Históriát külo- 
nössen szerette, sőt azért szerette főkép­
pen a’ Poésist, mivel az a’ természetet 
festi.

De nem kevesebbé fáin az ő érzése az 
etköltsi Világbann is az erkőltsi Szép és 
Rút eránt. Mellyik munkábann virítnak 
és illatoznak ezek a* mennyei virágok oly 
szép csoportbann mint az ö Verseiben? 
Tudván, hogy az erkőltsi letzkék mitsodá 
nyögve nyelő orvosságok: úgy bánt ezek­
kel mint az okos Doctorok a’ pillulákkal: 
mellyeket megaranyozva ’s fűszerezve ad­
nak be, hogy undorító ízek ’s szagok ne 
erezzen. Feifüszerszámozta ő is jól az ő 
erkőltsi tanításit, és mely ízesek azok az 
ínynek.

Látni lehetett, és az ő munkáíbann is 
mintegy látni lehet, miképpen terült el 
a’ vidámság, és megelégedés az ő orczá- 
jánn , mintha drága étkekkel lakott vol­
na jól az ő Lelke , ha valamely történe­
tet, cselekedetet olvasott, vagy hallott. 
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vagy beszélt, hol az Erköltsiseg, a’ Vir­
tus a’ maga égész fénnyébenn ragyogott, 
hol az ártatlanság az igazságtalanság tő­
reiből kiszabadult, az érdem megtisztel- 
letett, hol a’ keseredett szivü megvigasz- 
taltatott, hol valamely sympaihias lelket, 
az ügyefogy otnak nyoínoruságánn kön­
nyekét hullatni látott: ellenbenn hajsz, 
ártatlanságot az erkÖl’tsteíenség körmei 
közt« jajgatni, vagy a’ vad hatalom dű- 
hösségének egy szerencsétlent feláldoztát- 
ni , kivált a’ Fanatismust az igazságon 
triumphálni tapasztalta : ekkor ő nyug­
hatatlan , türedelmeflen vólt, és az egész 
belső része , mind haragra ’s bosszúságra,, 
és szomorúságra felháborodott. Sőt oly 
bübájjal bírt a’ Virtus ’s a’ Gonoszság, ez 
a’ mennyeknek és pokolnak csudálatos 
egy pár fajzattya, az ö lelkére, hogy égy- 
gyiknek látására, tsak nem mint a’ Basi- 
liscuséra elhal, á’ másikéra mint a’ pusz- 
beli rézkigyójéra a’ Sídé ismét feléled ’s 
megújjul. Csintalanságót, tréfát, satyrát, 
minden dologról a’ maga ítéletének sza­
bad kimondását halhatott az ember tőle 
eleget, és ez rósz vélekedésre adhatott al­
kalmatosságot eleget: igaz erköltsi rosszra 
soha se vetemedett.

Tudja is ezt minden ő rélla , a’ ki ő- 
tet esmerte , de nem tudja az a’ ki nem 
esmerte, sőt tagadja is az a’ ki ötét gyű­
lölte. Az ö nem esmérésének oka eggyik 
éz , mivel ő a’ Véneknek természete sze- 
rent az embereknek elfajultságánn sopán­
kodni restéit, és e’ szerént a’veszettségen 
sírokkal eggyütt nem sírván , azon örülni 
gondoltaiét az Örülökkel, másik ez, hogy 
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ipk Vallásbeli ’s erkőítsi balvélekedések- 
lől megszabadúlvánn, nem minden lát­
szott ö előtte begyességnek ’s Virtusnak, 
a’ mi más előtt, sem nem minden bűn­
nek a’ mit más annak tartott, ’s mikor 
osztán ő ezt a’ Juno forma iiress felleget 
nem ölelte, vagy ezen Vallás* ’s Virtus’ ke- 
netjét magokon viselő szent haszontalan- 
ságoknak , akár valóságból, akár tette­
tésből vagy legalább okosságból is nem 
bókolt, sem ama tsupa gőz szülte Lidércz 
boszorkány előtt, melytől a’ nép fut, nem 
futott, ördöngösnek , erköltstelennek , 
vallástalannak tartatott, holott pedig nem 
egyéb hanem a’ Fanatismus , és balvéle- 
kedés eránt való Antipathiája miatt, tsak 
vigyázatlan, vagy nem eléggé okos volt; 
harmadik oka pedig az ö nem esmérésé- 
nek a’ vélt, hogy Ő nagy Lélekkel bírván, 
valamint más akárminek : úgy virtusos- 
nak is nem láttatni, hanem lenni akart, 
hasonló lévén a’hoz az Estikéhez, ’s az az 
által példázhatott ofiginálhbz, kiről a’ Ta- 
Vasszábann így énekel

Ki a’ Virtust önn magábann 
Becsülvén szemfényt nem vésztő 

*S Rejtcke szent árnyckábann
Jóság illattyát terjeszt. —

S
Az ő gyülölésének oka pedig eggyik e’ 

volt, hogy ő az Igasságot, ha a’ dolog 
ara került akárkinek is, akármibe került 
is szembe > ’s egész anyaszült mezítelen 
megmondotta mely által a’ kitsiny lelki 
önnön maga keresést, és a’ kevély lelkű 
inagahittséget a’ véres elevenig megsér­

tette ,
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tette > tsapodárságot az emberi nemzőt 
mérgének tartván; másik az, hogy ö az 
esmeretlen emberekhez nem tsak hízel­
kedve nem vonszódott, kivált a’ Társasá- 
gokbann- hanem inkább fel sem vevő mó­
don idegenkedni láttatott, mely rossza­
ságnak ugyan jele nem: de kevélység’ és 
megsértés’jelének láttatik; harmadik pe- 
di^ ez, hogy ö a’ Tudós Fanaticusoknak, 
’s a’ fél-tudományú , de egésznél is több-’ 
nek láttzani akaróknak a’ szó igaz értel- 
mébenn ostora, ’s megesküdtt ellensége 
vólt, kik eránt magát a’megsértéstől mér­
sékelni se nem igen tudta, se nem igen 
akarta, ezeket tartván az emberiség pes­
tisének.

Hát az Actiókbann vagy is az indula­
toknak külső jelekkel való kifejezésébenn 
mitsoda mesteri érzéssel birt Csokonay ? 
Már oda feljebb említettem, hogy ö actió 
nélkül beszélni sem tudott, annyival in­
kább declamálni. Mindenkor elevenen 
lessz előttem az a’ szívható megjelenés, 
midőn ö a’ palástos Minervától vég bútsút 
akarván venni, a’ Debreczeni Kollegyiom- 
hann, egy a’ maga nagyságát, ’s megsér- 
tettetését mélyen érző Lélekkel, egy az 
elválás miatt .yérhedzö szívvel állott fel 
több mint ötödfél száz tanuló Társai kö­
zött , hogy tőllök örökre bútsút vegyen. 
A’ legfelsőbb potentiára emeltetett az ö 
meggyúlt Lelke, és valahány szikrát bo­
csátott ki magából, mind az az ő szájá­
nak, szemének, tagjainak mozdulatai ál­
tal sokszorozódván , electromi battériás 
villám gyanánt lövődött keresztül az ötöd 

9 ‘
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fél száz Ifjún , és az egész Auditórium egy 
néma rángatódzásba jött. En még iga- 
zánn tüzes és rettenetes actiót a’ Thea- 
trumon hívül csali ezt az eggyet láttam, 
Szemével, szájával, haja szálaival, kar­
jainak ’s tagjainak minden mozdulatival 
beszélt, indított, ’s ontotta ki a’ meg- 
gyültt érzést. Hasonlót lehet mondani a’ 
Gróf Rhédey Lajosné felett véghez vitt 
Actiójáról is. Véghez vitte ugyan az irigy­
ség itt is, a’ mit véghez vihetett ennek 
gyalázattyára , nevettségessé való tevésé­
re , és az íj érzékeny megkeserítésére: de 
a' Közönség szava decidált, és ezen Actio 
legjobban megditsőíteni gondoltatott , 
mind ezen szomorú pompát , mind a’ Gróf 
Ízlését, és választását. Ez a’ Csokonay 
utolsó Hattyúi szava ugyan nem egy kön­
nyen fog kiesni a’ jelen vélt Gyülekezet 
emlékezetéből. Illa fűit Divini Hominis 
tanquam Cygnea vox. Cic. de Orat. Ha 
ö Athaené Porticusábann vagy Roma Ro- 
strumábann álhatóit vólna, talán egy Filep 
és Clodius sem lett vólna, vagy ha az ő 
szava az Anglus Parlamentben haliattatott 
vólna: talán Napóleon sokkal régebbenn 
Sz. Helenábann ülne.

De ezt az érzékenységet az ö Lillához 
való szerelmébenn lehetett látni a’ maga 
egész erejébenn- Forró vólt az mint az. JÉ,- 
quator heve , olykor olykor dühös kiro- 
hanású mint az JEtna, eröss mint a’ ko­
porsó , és tartós mint az ő létele, és a’mi 
legkülönösebb nem azért szeretett, hogy 
a’ szerelem édességével éljen, hanem hogy 
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azután tsak áhítozzon, epekedjen, rész« 
késsen j sopánkodjon , őrizze, de hozzá né 
nyúljon , hogy lángoljon ’s magábann e- 
mesztődjön mint a’ csipkebokor-, de táp­
lálást né kívánjon , hogy azt méznek tar­
tsa, még is mint mérget ne illesse, vagy 
a’ mint Rousseau magáról mondja, hogy 
ázó imádottjának lábainál térdepeljen, de 
többre ne menjen, ollyan virágnak tart­
ván az ártatlanságot, mellyet ha egyszer 
leszakaszt, ejhervad , ’s minden ingerlé­
sének vége, És ez az indulat annyira tsak 
az egy Lillához volt kaptsolva, még ak­
kor is , mikor már ához többé reménység 
nem lehetett, mintha több Teremtés nem 
lett vólna a’ nap alatt, úgy hogy a’ mi 
Seculumunkbann kevés ollyan tapasztalá­
sa 32 esztendős Ifjú múlik ki ollyan ár- 
tatlanságbann mint Ö. Az & kesergési- 
benn , panaszolkodásibann, esdéklésibenn, 
kérlelésibenn oly minden indulatokat fel- 
lázzasztó, oly szívet lágyító , indító , has- 
gató , oly Sympathiás báj , oly Zaffóí 
gyengédedség van , mely egy édes erőszak­
kal béfészkeívénn magát az érzésbe , kön­
nyeket fatsarna az indulatlan Stoicus sze­
mekből is. Nézzétek meg ötét miképpen 
electrizálódik az ö minden érzékenysége, 
mikor a’ Lilla eránt való indúlatibann, 
képzelődésibenn elmerült! miképpen trut- 
tzolnak , küszködnek , dulakodnak egy­
mással , mind az öt érző eszközök, a’ lá- 
tas, a’ hallás, a’ szaglás, az ízlés, a’ ta­
pintás , hogy mindenik az egész Lillát 
testestől lelkestől elnyelhesse , és a’ töb­
binek semmit sem hadjon ! mitSoda til-

3 *
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sakodásbann van maga magával, hogy 
ezt a’ tsudát nézze é vagy halgassa, vagy 
ízlelje, vagy szagolja, vagy tapogassa 1 
Nézzétek, mikor ö ennek kellemit , báj- 
ját magasztalja , mikor ezt aludni, musi- 
kálni, ’s mellette énekelni szemléli; mi­
kor ettől egy levelet vesz , mikor ez egy 
komort, vagy gyanúst pillant, mikor ezt 
át-öleli vagy megtsókoíja: úgy tettzik, 
mintha az ő egész Lelke, az ö verseibe 
kifojt volna, és egy illyen actus által tsor- 
dúltig tölt szívének kiömlésibenh az egész 
ember bele fúlna. Ha ez egy kedvetlent 
pillant, ő elhal, és egy nyájas tekintetre 
ismét feléled. Ha egy Himfi a’ Magyarok 
közt nem volna, iziben azt mondanám, 
hogy még más Magyar érezni sem tudott 
ő kívullötte.

Legjobban szembe tijnt pedig az ő Sym- 
pathiája és Antipathiája a’ társalkodás- 
bann, a’ barátságoskodásbann, az embe­
rekhez való magaviseiésébenn , ’s az azok­
kal való bánásbann. Míg a’ Kollegyiomi 
eset ötét nem érte, a’ legtársaságosabb 
állat vólt; gyanú nélkül repkedett az ö 
lelke mindenfelé, hol magához hasonló 
teremtéseket, embereket ^pajtásokat, ö- 
römöt, társaságot látott. O vólt a’ maga 
arany idejébenn elkezdője, folytatója, el­
végzője, ’s lelke a’ Kollegyiomi Társasá­
goknak.

De az ő Kollegyiomi szerentsétlensége 
hirtelen más , sőt némelly tekintetekbenn 
csuda természetűvé tette ötét. Az embe­
rek gyanúsok , gyülölségesek kezdtek len­
ni előtte, kikkel azt tartotta legjobb bá­
nás módjának, ha az ember legjobban ke­
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rüli őket. A’ látogatást, esmerke- 
dést, udvarlást, aufführolást, audientiát, 
íz esmeretlenekkel való öszvejövésbenn, 
gyanús , üres', ’s tsak az unalom üzésére 
való discursust ki nem állhatta. A’ külö­
nös alkalmatosságokon , vagy akármelly 
öszve gyülekezés hellyén való megjelenést 
kerülte , és ha történetből a’ Társaságok­
ba bele került, ott unalmas, kedvetlen, 
halható vólt, semmit nem mozdított, ha 
csak valaki sodrából ki nem hozta, és 
könnyen azt lehetett rólla mondani, a’ 
mit a’ Párisiak a’ hozzájok érkezett Hú- 
méról , kinek látására először, mint a’ 
Görög az Oraculumhoz egymást törve fu­
tottak, Ce Monsieur Hume n’ est qu’ une 
Bête : a’ Hume Ur tsupa barom.

Lemondván az emberekről, a’ nap vi­
lágáról , egyedül a’ komor magánosságot, 
a’ puszta természetet, a’ barlangok éjje­
lét ‘kereste, a' hol ember nem vólt, *S 
a’ maga setét elmélkedésivei hízott; sót 
minekutánna már az ö Lillához való sze­
relme , ezen ö előtte pokollá vált földhöz 
megengesztelte, és ebből ismét néminémü 
paraditsomot teremteni kezdett: a’ Társa­
ságokat kerülte rész szerént, mivel ezek­
nek lármája ötét, a’ maga kedves világá­
ból, mellyben ö szüntelen lakott , kiver- 
te ’ rész szerént, mivel az ezekbenn való 
mégköttetés , ’s erőltetett állapot vére el- 
len volt, rész szerént, mivel az emberek 
előtte mind gyanúsok váltak. A’ mi több, 
kerülte a’ nappalt, mert az neki az (rea- 

^azi Világot felfedezte, mellyel ő ú- 
i/t’«¿megfosztotta azon (Ideál) képze­
leti Világtól, mellyet ö kedveltt. — Nap- 
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yal többnyire veszteglett, vagy aludtt,*s 
mikor a’ nappallal eggyütt a’ Világ meg­
holt; ő akkor éledt fel, akkor élt, akkor 
repkedett, a’ setétség fiaival, a’ baglyok­
kal, akkor teremtette semmiből a’ maga 
világait. Ezen emberektől való idegenke­
dés , és a’ kénszerítés ki nem álhatása 
volt az oka annak is, hogy ö semmi hi­
vatalt nem vállalt, sem semmi ollyas a- 
lásokat el nem fogadott, mellyek ötét 
szabadságától megfosztották, vagy az em­
berek társaságába belé húzták volna. A’ 
Csurgói Professorsága Somogybann, va­
lamint a’ Tanítósága Debreczenbenn , 
fél esztendeig formán tartott. Az Újság 
írást Bétsbenn, és a’ mint hallottam , a’ 
Professorságot Szigeten el nem fogadta. 
Sőt némelly Magyar Moeeenások, mint 
Széchényi, Festetics, Frimont, Rhédey, 
Fráter István, Dobozy, Tisza, Puky, Sár- 
közy a* Somogybán , ki egyképpen, ki 
másképpen mutattak néki alkalmatossá­
got, hogy ama minden talentomot elölő 
Tyrannustól , a’ mindennapi kenyérről 
való gondoskodástól örökre megszabadul­
jon; ele ő vagy természeti szemérmetessé- 
ge , vagy a’szabadságnak szeretete miatt, 
az Hlyen alkalmatosságokat mindég kike­
rülte, és maradt mind haláláig szegény; 
de mind haláláig független.

Az emberekről átaljában való idegen­
kedése mellett három neme volt az embe­
reknek, kik eránt ő a’ maga Antipathiá- 
ját el nem titkolhatta. Első a’ tudósnak 
láttatni akaró, és tudománnyá! a’mások 
lenézésével mutogató Tudós Fanaticus; 
másik a’ kegyesség vagy Vallás színe alatt



eíryügyüséget csaló Charlatan; harma­
dik pedig a’ kitsinységbol, hogy tsüdál- 
tasson , nagyot üzö Pedánt. Ezekkel fetet 
dszve állítani nem lett volna tanátsos.

De a’ miilyen nagyon elvonta magát 
az emberektől átaljába , és iszonyodott 
ezen három rendbeliektől különösen-. an~ 
nvira ragaszkodott más felöl az ö egyné­
hány Barátihoz^ kik az ö vége felé legin­
kább Kiss Imre Salétrom Inspector, Faze­
kas Hadnagy, és Nagy Gábor Urak voltak 
Debreczenbenn. Ezen társaságbann hatá­
rozódott az ő világa. Ezen kis zártt tár­
saságbann lehetett még egyedül feltalálni 
a’ régi Csokonayt, kit a’ nagy társaságok­
ban hijjában kerestünk. Itt ö vidám , e- 
leven , kiereszkedö , gyermekeskedö volt; 
itt ö jádzott, mulattatott, anecdotizált.
enyelgett, másokat követett, historizáltt, 
ujjított, gúnyoltt, rostált, okoskodott, 
politizált, ’s a’ maga egész lelkét megme 
zítelenítette , kiöntötte, itt szüntelen a’ 
tréfa, az el messég, a’ bonmot, a’ szúrás , 
nevetség, a’ szó válogatás repkedett száj? 
TÓI szájra , és az egymás környülánási- 
hann való szíves részvétel uralkodott.
Tsak ez a’ kis zugoly hagyattatott volt 
még néki a’ reális Világból, a’ hol 6 oly­
kor olykor mulatott, külömbenn mindég 
a’ maga Világábann lakott. Az ö barátsá­
gának jobban kiszélesített karikájába tar 
toztak, Doctor Szent-Györgyi, Kazinczy, 
Sandorfi , Sárassyné, a’ három mettzok. 
Erős Gábor , Pete Dávid , és Pap Jó’sef , 
Fráter István Ur és Felesége, Tiszt. god 
- ^nos Feleségestül .Bárándon , és Tiszt. E- 
ros János Kábán, kikhez sokszor falusi lé- 
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vegö ég, és botanizálás kedvéért kitsa» 
pott.

A' Somogyból a’ Hazájába halála előtt 
négy esztendővel vissza térvén , bizonyos 
írtódzás vélt benne Debreczen eránt,non li- 
benter recoluit qui laesit locum ; és ha 
csak lehetett, falun lakott eggyik vagy 
másik barátjánál. Ez az Efratának fő vá­
rossá nem mutatván magát gondolkodása 
szerént hozzá Betlehemnek, ö sem mutat­
ta magát Prófétájának, ámbár utoljára 
buzgó Jérémiássá változott, siratván en­
nek düledékin tűz által való romlását, a’ 
Szélhez írtt halhatatlan Odájábann. Még 
sokkal jobban idegenkedett a’ Debreczeni 
belső Systemától, ’s Tudósi tónustól, va­
lamely tsudállatosságot, a’ köz módtól 
magába bizakodó eltávozást, és tsak a’ 
magokénak mint egyedül tsalhatatlannak 
egyedül jónak betsülését látván abbann , 
mely az ő Cosmopolita lelkének semmi­
képpen nem tetzhetett. Sőt ez az idegen­
kedés olly erős vólt benne, hogy ha az 
előtt legjobb barátja Debreczenbenn Pré­
dikátorrá vagy Professorrá lett, azt töb­
bé egészen oda hagyta. így vólt a’ dolog 
b. e. Tiszt. Diószegi Úrral, mikor az Bö­
szörményből Debreczenbe vitetett Prédi­
kátornak. így Professor T. Lengyel Úrral 
is , ki erről maga így ír egy Levelébenn : 
„Debreczenbenn laktombann most utoljá- 
„ra keveset lehete szerentsém , hogy vele 
„conferálhattam vólna, rész szerént, mert 
„már akkor utazásihoz hozzá fogott, rész 
„szerént, mert azt gondolta, hogy én is 
„más indulatokat öltöztem magamra erán- 
„ta Professori hivatalommal, a’ melly
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névtől ő egy keveset emlékezvén az el- 
í’múlt történeteire, úgy tettzik hogy un- 
’’dorodott.'4 Ellenbenn ha valamely Pré­
dikátor vagy Professor Debreczenből falu­
ra vitetett hivatalba , ahoz mindjárt ra­
gaszkodott , vélte barátságba jönúi igye­
kezett mint ezt T.T. K. Sebestyén István 
Úr magáról írja, mikor Debreczenből Bö’- 
szörménybe vitetett vólna. ,

De ez az érzésnek vagy érzékenységnek 
nagy ereje kimutatta magát végezetre az 
ö munkálkodása módjábann , egész élelé- 
benn ’s characterébenn. Bélyege ezeknek 
a’ passió, a’ részvétel, a’ melegség, vagy 
másképpen az érzés; Mind ezekbenn lát- 
tzik annak a’ mi hideg, félig meddig’s 
nem egész erővel való útálása , ellenben 
az ö Lelkének valamire egész teherrel, tűz­
zel, passióval való ráadása, rá fekvése. 
Semmit se tselekedett ő imígy amúgy,' 
ímmel ámmal , lágy melegenn hanem e- 
tővel , rész vétellel, melegséggel, érzés­
sel, O semmiben sem volt fél, hanem 
mindenbenn vagy egész vagy semmi se. 
Egész vólt ő az Ideák formálásábann , e- 
gesz a’ Képzelődésbenn, egész vólt a’ Sym- 
pathiábann, egész az Antipathiábann, e- 
gesz a’ Szerelembenn , a’ Barátságbann, 
egész az Actióhann , a’ jó kedvbenn, a’ 
Mulatságbann, a’ Komorságbann , egész 
a Munkálkodásbann , egész a’ Henyélés- 
,nn, a’ Társalkodásbann, a’ Magános- 

sagbann , egész minden tselekedetibenn , 
az Elethenn is. — Néha leszállóit 

koztunk a’ legpajkosabb gyermekeskedé­
sig, medlyefcre most is mindenkor nevet­
nem kell, máskor semmivel se lehetett ki 
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verni a’ maga valódiságából; néha egész 
Hónapokon által, éjjel és nappal dolgo­
zott, máskor egész Hónapokon által aludtt 
és korhelkedett, barátihoz vagy a’ mezőn 
barangolt, vagy a’mint maga szokta mon­
dani ., tsak nézett mint a' harangozó a’ 
toronyból, a’ nélkül, hogy tsak egy gon­
dolat is ment volna fejébe. Éhez bizo­
nyosan hozzá teszi némely ember azt is-. 
¿s ivott, részegeskedett. Ez a’ beszéd már 
akkor is hallatott, ’s ennél fogva erre már 
akkor is figyelmetes voltam; — A’ kik ve­
le hosszasabban barátkoztak , vagy, ré­
szegnek látták, jobban tudhatják. Én ki 
vele tsak három vagy négyr esztendeig ba­
rátkoztam , ezt a’ vallást tehetem, hogy 
vele a' Hegyallyán is, Debreczenben is, 
sokat mulatván , az az fa’ mi a’ mulatt- 
ságból ki nem maradhatott) borozván , a’ 
bortól megvídámodottnak ugyan elégszer, 
részegnek pedig soha se láttam. „Nékem 
„jó Szent Imrei borom lévén Böszörmeny- 
„henn , ezt írja felőlié T.T. K. Sebestyén 
„Ve, nállam mulatott gyakran T. Nagy 
„István patriótájával ’s Poéta társává): 
„de tsak borosnak sem láttam soha.“ Én 
legalább azt hiszem, hogy ez a’ vélekedés 
nem a’ valóságból , hanem egyedül az ö 
némelykori szer felett való kedvéből vette 
eredetét, melly jó kedvből osztán , az i- 
rígy rósz lelküségből; a’ nem irigy pedig 
hehe hurgyaságból, ezt a’ következést tsi- 
nálta , hogy ö részeg volt; a’ többi pedig 
fel sem vevésböl utánna mondja: hogy ő 
részeges volt. A’ bizonyos, hogy a’ Kol- 
legyiomi baja előtt, sőt azután is a’ ma­
ga baráti közt, az ö tüzes természete ötét 
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Ollyan (egész} kedvekre ragadta, a’ mi- 
por & nem^ esmervén az embereknek deli- 
cát természeteit, egésszen kiereszkedett, 
és a’ kitsiny hitüeknek a’ bot ránkozásra 
okot adhatott. Az is igaz, hogy ha ö ma­
gát mérsékelni tudta volna ebben is , más­
ban is, tovább élt volna, de az ö min­
denkor nagyokkal ’s egésszel foglalatos­
kodni szokott lelke a’ kitsinységekkel be- 
petsélödni nem tudott, és az. ö szabadsá­
ga a’ megköttetést, a’ korlátokat ki nem 
álhatta. Sokszor bosszankodva beszélte : 
Nékem eggyik Doctor azt mondja: Ne éj- 
tszakázzon az Úr annyit; másik, ne pi­
pázzon annyit, harmadik, ne dolgozzon 
annyit; negyedik mérsékelje az Vr magát 
az ételben, 5-dik mérsékelje az italban. 
6-dik mérsékelje a’ benn ülésben, a’ kinn 
járásban. 7-dik Éljen szorossan az orvos­
ságokkal. Ezt az. oskolai szoros fenyíté­
ket, pontosságot, én ki nem állhatom, 
és, jobb szeretek kedvem szerént szabadon, 
három nap élni, mint ennyi megkötteté- 
sek közt háromszáz esztendeig kínlódni.

E’ volt éppen a’ baja , hogy mértéket 
semmibe tartani nem tudott. Vagy egész, 
vagy semmi se, azt tartván, hogy a’ fél 
munka, fél embert illet, vagy is inkább 
annak érzésében a’ miben vélt , úgy el­
merülvén , arra úgy rá adván magát, íiogy 
a’ mérték eszébe se jutott. Éppen azért 
mondtam oda fellyebb , hoe-y az Életben 
js egesz volt, az az, az élettel való élés- 
nen. Ha hozzá fogott az éjtszakázáshoz, 
a munkához, eszébe nem jutott, hogy 
e ^ellene feküdni míg a’ feljövő nap sze­

mebe nem sütött; ha pipázáshoz kezdett, 



— 44 —

míg dohányában tartott, ha mulattság- 
ba eredtt, míg tsak volt mulató, ha kép­
zelődésbe, míg tsak abból erőszakkal l;i 
nem verődött. Ezért ijjedt meg néha, a’ 
maga eleven képzelődésitől, mint a’ hír 
mondja, azért nem értette,, ha szállottak 
is hozzá, a’ mint T. Kováts Úr Írja, mi­
kor melarjcholizalni kezdett. Igen ide 
tartozik egy furtsa története, mellyel őtet 
sokszor nevették. T. i. falun lévén egy­
szer egy jó barátjánál , vatsora előtt ke­
véssel gazdájával eggyütt lementek a’pin- 
tzébe ketten borért. Azomba mélázások 
közben addig berhelik a’külömben is rósz 
tsapot, hogy azt a’ hordóból egészen ki- 
berhelték vagy bele törték. Ekkor nem 
lévén más csapjok, a’ gazda Csokonayt 
a’ szomszédba szalasztja tsapért, maga 
pedig iijjával vagy tenyerével bedugja a’ 
csap jukát. Csokonay elszalad a’ szom­
szédba csapért; de ott mulattság lévén , 
*s a’ mulatóktól megragadtatván , elfe­
lejtkezett a’ csapról, ’s a’ csap lyukát te­
nyerével kutzorogva tartó gazdájáról , 
míg egyszer nagy sokára azt nem kérdik 
tölle : Ugyan hogy esett illyen későn ez a’ 
különös szerentsénk ? Ekkor jutott eszébe 
miért küldte őtet oda, az ö csap jukánál 
már a’görnyedezésbenn , a’kiabálásbann, 
és bosszankodáshann egészen eltikkadtt 
gazdája.

Egyszóval az ö legnagyobb ereje az 
érzésbenn , *s érzés módjábann állott, úgy 
hogy ha az eddig mondottak szerént már 
most a’ Csokonay Lelkének és talentomi- 
nak ezen feli rantserozása után egy meg- 
esmertető charactert kellene neki adni, 
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inelly az ö egész Sajátságát (Individuali- 
tássát) legjobban magába foglalná, és az 
Ö minden talentominak ’s minémüségé- 
nek többnyire fundamentoma lenne: úgy 
tetszik ezt legfőképpen az ö eredeti fain 
érzésében lehetne helyheztetni, melly ér­
zést azután az ö életének környülállásai 
modiftcálták ’s fáinították. Ügy tettzik , 
az ö Lelkének egész minémüsége ebből az 
egyből tsak nem mind kimagyarázódha- 
tik. Ezt ö egésszen kitöltötte a’maga írá­
siban, mellyek ezen JEstheticum Menstru- 
umban felolvadván , ’s a’ fűszeres ízt ma­
gokba szíván, messziről hintik az Aromás 
illatot, mint a’ két Indiának áldott szige­
tei. Ez a’ nagy érzékenység volt az, a’ 
mi ötét éltette, ez a’ nagy érzékenység 
volt az is , a’ mi ötét oly ideje korán meg 
ölte. Les ames trop sensibles ne sont pás 
de longue durée. Az érzékeny Lelkek nem 
tartósok.

De ha szerencsés vólt Csokonay a’ Ta­
lentumoknak a’ jóltévö természettől való 
nyerésiben; munkás is vólt ezeknek a* 
maga szorgalmatossága által való kimíve- 
lésébenn. A’ természet, ’s a’ szorgalmatos- 
ság kezet,fogott ö benne, hogy illy na­
gyot készíthessenek. Mívelte ö ezen talen- 
tomit annyira, hogy sem kissebb Classis- 
ta, sem nagyobb tanuló Deák korában & 
elölte a’ mint már fellyebb mondódott , 
az elsőség pálmáját senki el nem ragadta. 
De itt meg nem állapodván azután is egész 
elete tanyásban tölt el. A’ Magyar Just, 
törvényt, némelly hozzá tartozó Tudo­
mányokká! S.Patakonn ex professo tanúl- 
ta? es a’ mint Puky tanuló társa’s Barát­
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ja írja, benne olly előmenetelt szerzett, 
hogy tanúló Társai ötét, mint Oraculo- 
mot kérdezték nehézségeiknek elöszlatá- 4 
sara: ámbár ezen törvénynek szövevénye, 
főképpen pedig annak ezen princípiuma j 
mellj7 van Verbőtzi i-sö Könyvének 101-ik 
Czikkelyében, hogy ha a’ méneses lovak 
az 50 számot meg nem haladják , egyen­
lően osztatnak fel, az Özvegy és az Árvák 
között, ha pedig több számból állanak, 
fsak az árvákat illetik, annyira ellenke­
zett gondolkodásával, hogy ő a’ komor, 
és hidegvérű Themis Asszony’ méllyebb 
barátságáról lemondott, és a’ hízelkedő 
kilentz Szüzek kebelébe , kikért ö terem­
tetett j visszatért. Ezek sem bírhatták 
mindazáltal soká osztály nélkül az ö szí­
vét , kivált mikor az már kezdett egy ke­
véssé lassabban verni. Megvallotta vé­
ge felé, hogy ö nem is olly örömest, nem 
is olly könnyen ír verset, mint ifjabb ko- 
rábann, és a’ méllyebb kivált pedig a’ 
természeti tudományokhoz mindég jobban 
jobban vonszódott. A’ botanizálás min­
dennapi kenyere volt , a’ Természeti His- 
tóriábann annyira ment, hogy mester le­
hetett volna benne, a’ Batteux, Eschenburg 
és Suítzer ^sthesisse ötét az jEsthetica 
szép mezejébe vitték , és az itt vett Theo- 
riát a’ Praxis eléggé dicsőíti. A’ Kánt 
megmérhetetlen lelke ötét a’ Philosophia 
Óceánjába merítette , és ezt az egész Óce­
ánt ö örülő borzadással beuszkálta. A* 
Hazai Históriát egésszen megette , de a’ 
közönséges Históriának is semmi zugollyá 
előtte esmeretlen nem vólt. A’ Músáktól 
és Gratiáktól egy Hlyen mondva készített 
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.• Zn Lelket nem is lehet mu’sika tudás 
Vélt.ül képzelni, és méltán; mert ö eb- 
, megtanításokat is adott. Utoljára pe- 
¿i»- a’ Volf véghetetlen Mathesisének ter- 
he alatt hóit meg j mikor ágyba féküvén, 
kezei azt nem bírnák , mesére tévén, ’s 
úgy olvasván azt, hogy szoktassa előre 
.képzelődését azon véghetetlenhez, melly- 
be menendő vala. .

A’nyelvek tudásabann is ritka keszu- 
letü ember vala ö. A’ ’Sidó és Arabiai 
nyelvnek néminémü esmeretsége , és a’ 
Persára való nagy törekedése mellett, a’ 
Görög. Deák, Ólasz, Frantzia, Német 
nyelveket töbnyire Mester nélkül annyira 
vitte , hogy rajtok könyveket folytába ol­
vashatott , Anglusúl inkább tsak igyeke­
zett tudni mint tudott ámbár az Ember 
czímü Ódájának ezenn sorsából : ,,az Áí- 
,,bion barlangiban örömet találtam“ ösz- 
vevetvénn az előbbiekkel, az láttatna ki­
jönni. De semmi Tudománybann sem 
volt ő járatlan. Sokszor úgy hozván az 
alkalmatosság magával, bámultunk rajta, 
hogy szedi elő most a’ gazdaságból, majd 
a’ Technológiából, sőt a’ Módiból, Var- 
gaságból , Csizmadiaságból, a’maga gyűj­
tött esmeretségeit. Egy illyen készületű 
’s pallérozotságú ifid mitsoda tudomány 
Óriást jövendöl vén korábann a’ maga 
Nemzetének ! Pour quoi faut il, que des 
hommes si dignes de vivre soient sitôt en­
levés du monde tandisque des misérables 
et des Gens de rien arrivent à une extrê­
me vieillesse. Boileau.
, e?y Interessáns kérdés van hátra
befejezésül, mellyra való felelettől függ 
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nagy részénn az ö betsülése, vagy nem be­
tsülése! Eddig' a’ fej rege tőd ott ki : mitsoda 
Talentomokat vett Csokonay a’Természet­
től ? és mennyire pallérozta ki azokat 
szorgalmatossága által ? Most már az a’ 
kérdés: Mitsoda szerentsével, és Mitsoda 
tzélra fordította e’ szép, és kimívelt Ta­
lentomokat ?

Míg erről a’ kérdésről szó nints : ad­
dig mindenütt van Poéta elég. Mert mel- 
lyikünk nem volt valamikor ollyan álla- 
potbann, hogy nem tudott volna írni vagy 
danolni : a’ Ró’sabokorhoz, a’ kis Patak­
hoz, a’ Sashoz , Kazintzihoz vagy Dugo- 
nitshoz , és a’ kedves Mantzi, vagy Pepi 
Kis Asszony’ neve napjára ? vagy a’ ki el 
ne tudna rontani egy jó régi Magyar szót 
’s ne tudna koholni egy új rosszat? vagy 
a’ ki ne tudná csúfolni a Vallást, az Együ- 
gyűséget ’s magát az Erköltsiséget is ? Ha 
most a’ Magyar Poétákat felszámlálnánk, 
bizonyossan volna seprőstől együtt fél ezer 
kik közzül némellyek egész Könyveket is 
írnak , de hogy ?

Ut placidis coeant ímmilia ut
Scrpentes avibus geminenturTygribus Agni, az az :

A’ legkülömbözöbb nemű Plunderek öszve 
tsömöszöltettnek, úgy hogy egy Levélenn 
gyakran húszféle dolog is Összejön , mel- 
lyek közt Apolló se tudna eligazódni. Tsak 
a’ sok nyomorult Epigramma, Balláde, 
Romanze, Sonata , Cantata , Serenata, Ma- 
ranatha , Dali, Madrigal és a’ Dalinak ’s 
"Náthának minden más nemei; egész Poé­
ma pedig, melybenn mint az ^Eneisbenn 
vagy Messiásbann, vagy a’ megszabadí­

tott
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főtt Jerusalémbenn egy Matéria egesszep 
felvevődnek ’s végig vivődnék , talán ket­
tő sints. Es miért? Azért mert a’ Rósa- 
bokorhoz , a’ kis Patakhoz , Laurához , 
Daphnéhoz , Doriszhoz , Csízhez , Darás- 
hoz , Fülémiléhez, Ámorhoz, Zefirhez 
tsak .egy felhevülés, ’s egyébb semmi se 
kell: egész Poémához pedig Talentom, 
Képzelődés , és a’ mi nem minden Poétá­
nak harátya, ítélet, Judicium, Combina- 
tio /s ezekenri kívül erkoltsi vagy más jó 
tzél szükséges. A’ honnan a’ Poéták több­
nyire nem a’ legjobb hírbenn vágynak az 
emberek között, és a’ Poétái név mint 
Competens gyakran a’ csuda természetü- 
eknek, Különözőknek, Phantastáknak , a’ 
valóság helyett a’ képzelődésenn kapko- 
dóknak , Bohóskodóknak vagy Vallásta­
lanoknak szokott adatni, a’ köz beszéd- 
benn. Bizonyos is , hogy sokann azzal a' 
kennek lakozó Istennel , quo agitante ca- 
lescunt, olly fenn vágynak , ’s annak 
gise alatt, vag}r annak sugallására ollyan 
dolgokat visznek véghez , mellyek nem 
tsak Istenhez, hanem bétsületes emberhez 
sem illenek. Felsőbb rangú Lelkeknek , 
az Istenstég által felfújtaknak , inspirál­
tattaknak tartvánn magokat, szégyenle­
nek úgy tselekedni mint mások , és ha o- 
kosabbat nem tselekedhetnek, legalább 
hogy külömbözzeriek , oktalanabbat tse- 
lekesznek mint mások, ’s hogy mi azt böl- 
tsességnek , okosnak tartsuk : az őket he­
vítő Istenre ’s Músákra fogják , hogy an­
nak ösztönözésére cselekszik , *s nem gon­
dolják meg, hogy a’ gonosz Világ az il- 
lyeneket sugalló Istent is Crisis alá veszi. 

4



— ¿o —

vagy még többre is megy. Mint szabad 
Lelkek gyakrann a’ Constitutiót, a’ Val­
lást, ’s magát az Erköltsiséget is tisztelet­
lenül tapodják, és a’ melly Lélék még e- 
zekre ügyel, azt mint a’ balvélekedés’, Fa­
natismus’, és Babona’ vastag ködébenn bo- 
torkádzót bosszantó kegyességgel szánják, 
vagy a’ mi bosszantóbb kigúnyolják. II- 
lyen gazolást visznek véghez a’ Nemzet 
nyelveim is , mikor bizonyos idő szaka- 
szokbann egy közönséges Poétái düh által 
elfoglaltatvánn, mint a’ Sáskák eljönnek, 
’s azt szánakozásra méltó módon pusztít­
ják , martzongolják. — Legtöbbet tesz pe­
dig a’ Poéták’ rósz hírére talán az, hogy 
ezenn felsőbb rangú Lelkek , kik a’ felle- 
gekböl beszélvénn alá a’ földre , Olympu- 
si böltsességet ígérni láttatnak, gyakrann 
ollyan híjába valóságokkal foglalatoskod­
nak, ’s oly bolondságokkal egész könyve­
ket betöltenek, meílyek nem tsak a’ ma­
gas Olympusnakj hanem ezenn Nyomorú­
ság’ völgyének, ezen sárfészek főidnek i© 
semmi ditsösséget nem adnak. Ezeknek 
az Apoll Felkentjeinek egész valódiságokat 
egy repkedő nyomorúlt kis lepke, egy kis 
juhász Lány, egy szép kis híves patak, 
egy kis virág, egy pár kék szem, egy pii 
tzíny láb, egy valaminek hitt ember grá- 
tziája úgy kihozza egész phlegmájokból, 
hogy száz árkusokohn keresztül ezek után 
az örülésig sínak , rínak ; a’ gonosz vilá£ 
megnevet, okos dologról pedig, a* miből 
vagy jobbulnánk, vagy tánúlnánk ezer köz- 
zül egy nem ír.

A’ hát a’ kérdés , hogy Csoko- 
nay iß nem tartozott e’ ezeknek so- 
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rába , vágy szerentsés Poéta e , és jó czéí- 
lal dolgozott é o ? Az elsőt egyedül tsak 
a’ Publicüm előtt való kedvesség vágy néni 
kedvesség határozhatja meg, a’ melybenii 
Ő van.Úgy tartom pedig, hogy niinekutánnd, 
az ő porainak régenn való meghidegedése 
utánn is, az ö kedves, és eleven emléke­
zetét vadon zöld frisseségbenn a’ két Ha- 
zábarin repkedni, és mind az Ideálig ki- 
fainúlt ’s érzékenyült Hunnia Leányinak, 
mind pedig az Asiai nyers vaskösságbann 
megmaradt véres szájú Magyaroknak, ’s 
Magyarnéknak szájjait egyformánn a’ Cso- 
könay’énekivei mindenfelé hangzani, ’s a° 
hangokra felhevülni, neki keseredni, sír­
ni ’s felvidulni látjuk ; az ö munkáit a* 
szalmás kunyhóktól fogva fel a’ Magyar 
jMágnások palotájáig mindenütt olvastat­
ni , és annyi kiadások utánn azokat szél- 
lyel ragadtatni szemléljük: ez bizonyos 
jele annak , hogy a’ mint Bessenyei szoll, 
miólta még a’ Magyar nyelv Emberek szá- 
jábann forog, azonn oly közönséges ked­
vességé , és talán óllyan derék Poéta is 
mint ö nem vólt. — Azt ugyan nehezenn 
lehetne állítani, hogy ö hozzá semmi eg- 
gyes Fachbann hasonló Magyar Poéta néni 
lett volna: de azt bátránn lehet, hogy a* 
Poésisnak minden tőle próbált nemeibenn. 
még ollyan egyformánn szerencsés és nagy 
Poéta mint ő nem vólt. Némelyik tsak 
a’ Lantos Versbenn valami, másik tsak a* 
Heroicumbann , harmadik az Elégiákbann, 
negyedik az Idilliumokbann: Csokonay 
pedig a’ versnek minden nemeibenn , azok- 
hann is mellyek ö előtte még Magyar 
áyelvenn nera hangzottak, miilyen «z A- 

4*
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maryllis i az Anacreorii Dállok , a’ Fán* 
sángi versezet mindenütt egyformánn Cso- 
konay. — Tsak az a’ kár, hogy neki min­
den munkái megnintsenek, ’s a’ mellyek 
meg vágynak is, nyomtatás alá mind nem. 
mehetnek.

De a’ mi főképpen tiszteletre méltóvá 
teszi Csőkonayt; ez az, a’ mit fogok mon­
dani , tudni illik a’ Tzél , mellyel ö dol­
gozott, vagy is inkább tsak dolgozni a- 
kart. Bizonyos ugyan is az , hogy ö sem 
volt egésszenn ment a’ Poétáknak hijjába- 
valóságoktól. O is ifjabb korában Íroga­
tott holmi haszontaúnságokat; de egy 
az, hogy keveset bolondoskodni az élet- 
benn még a’ Böltseknek is sorsa és kön- 
nyenn megengedhető, keresztül bolondos- 
kodni pedig ezt vagy egésszen haszontalan- 
ságra fordítani, ez tsak Bolondok dolga, 
és megengedhetetlen ; más az , hogy csak 
ugyan nehéz volna neki ollyan haszonta­
lankodását mutatni, a’ mi a' rá fordított 
papírosat és talán időt is meg né érdem­
lené ; harmadik pedig az, hogy tsak az 
eddig kijött munkái is többnyire minden­
kor kiálhatják az Okosság és az Erkölts* 
Törvényszékét.

Én ugyan nem állítom , hogy a’ Poé­
tának mindég tsak erköltsi, vagy szent 
dolgokról kellene papolni. Az Isién men­
tsen meg ettől a’ Pedantériától,- hogy én 
a’ Poétából. Papot, vagy a’ Poémából Pré- 
dikátziót akarnék tenni: de azt se hiszem, 
hogy a’ melly Poéta mindég tsak hijába- 
vaióságokónn töri az eszét vagy tsupa bo­
londságokat ír, méltó volna akár a’ tisz­
teletre, akár a’ Poétái névre. Gyűlölöm 
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azt , a’ ki a-Csapszékbenn, vagy a’ La­
kodalomban is mindég imádkozik : de azt 
sem betsülöm , a’ ki a’ Templomban is 
hellyehullyáskodik. A’ ki mindég feszes, 
seriőz, valódi, Pedántnak hívjuk , de a’ ki 
mindég tréfál ’s nevet, bolondnak tartjuk. 
Elegyítni kell a’ kettőt a’ tréfát a’ való­
dival, az erköltsit a’ gyönyörködtetővel. 
így miscetur utile dulci, melly a’ Poétá­
nak! fő rendeltetése.

Alkalmaztassuk ezt Csokouayra, Ki- 
tsoda erkőltsibb mint ő a’ maga Távasz- 
szábann , ’s Rhédeyné felett a’ Halhatat­
lanságról tartott Poemájábann ? mitsoda 
Jnstructivumabb' mint az ö Virgilius Ge- 
orgicon ja ? (mellyét örökre lehet sajnálni 
hogy egy része elveszett) szívet nemesítöbb 
mint az ö Lillája ? szelídítöbb mint az ö 
Amaryllisa ? Azonba mind egész Poémák, 
némelyek pedig csak azért is betsések , 
mert a’ Magyar Litteratúrát újjal gazda­
gítják ? Megfordítva: mitsoda tréfássabb 
mint a’ Csikóbőrös Kulatshoz írt Ének; 
nevettségessebb mint az egész Dorottya, 
vagy a’ Béka ’Egér hartz ? És a’ valódi , 
hasznos erköltsi , kidolgozott egész Ppö- 
máknak öt hat Darabja mellett: könnyen 
elszenvedek én egy kevéssé Interessans vagy 
bohoskodó Töredéket.

De nem annyira az , a’ mit Csokonay 
írt: mintáz a’mit nem írt: de írni akart, 
®®, a’ hogy írni akart: ez az a’ mi ötét a’ 
Vásári Poétáknak sergétöl megkülömböz- 
tette, ’s neki liszteletet szerzett volna. Ö 
tudni illik értebb ésszel már többnyire 
minden eddig való munkáit haszontaían- 
sagoknak állítvánn: ollyan munkára tö-
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rekedett, és szentelte életét, mely mind 
néki, mind,nemzetének ditsősségére vált 
volna. Az Árpád tudni illik , a’ siralmas 
emlékezetű Árpád, ez a’ még születése e- 
lött, á’ maga burokjába belé fúlt szeren- 
tsétlen gyermek •. Árpád volt az, melybe ö 
a’ maga egész lelkének minden erejét be­
le akarta lehelleni, ’s mellybenn ő a’ Ma­
gyarokat Árpád alatt Scythiának pusztá- 
inn keresztül vezérelven, Virgilt, Asneist, 
Látiumot törekedett a’ Magyar földön 
fundálni. Méltó gondolat a’ Magyar Nem­
zethez és annak Fátumihoz ! Méltó Cső-. 
konayhoz! és azokhoz az előre való ké­
születekhez, mellyeket ö e’ végre tett. 
Ezért járta ö Öszve tsaknem az egész Ha­
zát, sött e* végre szándékozott Lengyel 
országba , és tovább Kiówig, hogy a’Ma­
gyar kar és kard által meghódoltatott he­
lyeket esmerje. Ezért hányta jfel minden 
Hazai ’s Külföldi Magyar dolgokról szólló 
Könyveket, írásokat. Ezen Magyar Nem­
zet’ és Csokonay’ emlék oszlopa felállítá­
sában , ’s ennek részeinek elrendelésébenn, 
Criticájáhann dolgozott ő már régtől fog­
va , a’ mint erről a’ Criticáról a’ Dorot­
tyát megelőző Elő beszédjébenn emléke­
zik , és ehhez képpest ö minden eddig va­
ló elme futtatásit sárnak és ganéjnak ál­
lítván , azt akarta , hogy tsak ebből az 
Árpádból esmérje ötét a’ Maradék.

1 Némellyek Hlyen külömbséget tesznek 
a’ Csokonay Munkáibann, hogy az ö Ver­
sei közzül azok, mellyeket Iffjabb korá- 
bann tsinált, sokkal konyebbenn folyók, 
képzelődéssel elmésséggel tellyessebbek, 
és így szebbek , gyönyörködtetöhbek t el- 
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lenbenn a5 későbbiekbenn , mellyeket ér- 
tebb ésszel, nagyobb tudománnyal, és né­
mely nyelveknek tanúlása utánn írt né­
minemű erőltetést, kevesebb ősze kötte­
tési, kelletinél több (eruditiót) tudóssá- 
got, a’ képzellödésnek , elmésségnek ke- 
vessebb vitzkápdozássát látják.

Ez a* külömbség, ollyan formát tenne 
fel, hogy a' tsupa Esz szüleményi között 
is lehet derekabb az , a’ mit kevesebb ’s 
éretlenebb, mint a’mit nagyobb ’s értebb 
ész szült.

Ez tsudállatos észrevétel mind önnön 
magábann , mind kivált Csokonayra való 
alkalmaztatásábann, és alig ha tsak azért 
nints mondva, hogy megmutassa az illyen 
Criticus, hogy Anch' io sono PUtore En 
ít Festő vagyok , értek a’ dologhoz. De 
még is tsak kell vallani fundamentomá- 
rak lenni a’ miért mondják ! így veszik 
fel tudni illik, a,’ niint gondolom, a’ dol­
got :

A’ Poesisnak lelke a’ Megtsalás , vagy 
a’ mint Csokonay mondja az Ámítás, z- 
az: a’ Poétát a’ teszi, hogy ö úgy fesse 
le a’ dolgokat, a’ mint azok láttzanak , 
rém pedig a’ mint valósággal vágynak , 
így gyönyörködtet az. Ő ne tudja példá­
nak okáért: hogy a’ Nap ál, és a’ Föld fo­
rog , hanem a’ tapasztalás szerént azt ír­
ja, hogy a’nap felkel minden reggel, mint 
a’ Vőlegény az ö ágyas házából, estve pe­
dig ismét lefekszik az ő mátkájához. Ő 
ne tudja, hogy pázsit az. melly Tavasszal 
zölddé teszi a’ földet, hanem képzelje , 
hogy,a’ föld zöld szőnyeggel van beterít­
ve. O ne tudja honnan származik való­
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sággal a’ Szél, hanem képzelje hogy egy 
rettenetes nagy Hegy hasábann egy ret­
tenetes mord Öreg zablán tartja ötét, és 
mikor az. megereszti, qua dáta porta ru- 
unt, et terras turbine perfl’ánt. Ö ne tud­
ja, hogy a’ Tsillagok miként függnek Ott 
fenn, hanem írja, hogy a’ kisíkált ezüst 
Eg, fényes boglárokkal van kirakva: ’s a’ 
több».

Ha hát már a’ Poéta philosophuskodik 
a’ dolgoknak okát keresi , az abstractiók 
által elrontja ’s töri fejét, sokat tanúi, 
sokat tud, ’s a’ dolgot nem úgy írja le a’ 
mint láttzik , hanem a’ mint van , a’ va­
lósághoz nem a’ képzelődéshez tartja ma­
gát : ekkor ő többé száraz speculáns Phi- 
losophus, nem gyönyörködtető Poéta. In­
nen van, hogy ott születtek a’legnagyobb 
’s derekabb Poéták , kiknek szavai a’ Jö­
vendő’ késő századjaiba vissza hangzanak, 
á’ hol a’ Clima legjobban felhevítétte a’ 
képzelődést , és a’ természet legszebb fes­
tésre való Scenákat tárt ki, mint Olasz , 
Görög országbann ’s Asiábann. A’ Poesis, 
a’ Pictúra, a’ Festés , ollyan mint a’ Val­
lás. Kell ezeket fedni valami szent ho­
málynak. Ha én p. o. a’ reggeli homály­
ba borúit Természelet festem, sokkal fel­
ségesebb mint mikok- az én Meridianuso- 
mon álló Nap azt megvilágosít ja. Ha én 
a’ ValLásnak szent homállyal fedett Tit­
kait felfedezem: azok soha sem lesznek 
többé oly tiszteletesek , ’s megindítók az 
emberek előtt.

Eddig megy ez az okoskodás , és elég 
jól megy ez az Okoskodás, mellynek Sum­
mája rövideden ide megy ki, hogy a' Po­
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étában elmúlhatatlanúl megkívántatik a’ 
Képzelődés’és Festés’Talentpma. Ez igaz, 
is. De azt kérdem:

1-ször. Hát egyedül tsak a’ tudatlan, 
vagy a’ nem Tudományos emberekbenn 
lehetnék e’ ezek a’ Talentumok ? másban 
pedig, és kivált a’Tudósban tellyességgel 
nem ? Nekem úgy tettzik , hogy ha én a’ 
dolog természetébe eszemmel belátok 
mint tudós, ez tellyességgel nem Akadá­
lyoztat meg engemet. abba, hogy a’ do­
lognak külső színét is szint úgy lássam 
szemeimmel, és szintúgy le tudjam feste­
ni mint a’tudatlan. Ki hihetne, hogy a’ 
legjobb Poéták, a’ kik festetették, be ne 
láttak volna a’ dolgok belsőjébe, vagy 
legalább azt hitték volna, hogy azok úgy 
vágynak valósággal a’ mint lattzanak , és 
a’ mint ők festik. ? még is azért szépen 
tudtak festeni. Igen nehéz vólna Máró 
felöl feltenni, hogy ő oly nagynak hitté 
vólna a’ Fámát, melynek feje az Égig, lá­
ba a’ főidet éri , és még is le tudta feste­
ni , még pedig úgy , hogy akármelyik tu­
datlan se külömben ? Ez egy. De

a-szor. Azt kérdem , hogy egyedül 
tsak a’ képzelődés’ és festés’ Talentumá­
nak, kell e' a’ Poötáhann meglenni? En 
legalább úgy hiszem, hogy valamint min­
den más Talentomok úgy ezek is tsak ak- 
kőr érnék valamit, ha ezeket az ítélő te­
hetség , és okosság (Íöethífnff, ratioj melly 
minden elmebeli tehetségeknek , kivált a’ 
v itzkándozóbbaknak Mentora \ ezérli, mér­
sékli, és zabolán tartya. Ezt az okossá­
got és ítélést pedig, a’ dolgok belsőjével 
való foglalatoskodás , az abstrahálás , az 
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értség , a’ Tapasztalás adja meg az ember­
nek legjobban, és talán egyedül tsak ez 
a’ külömbség az igaz Poéma, és az Száza­
dunkat elborított tündéres Romános pro- 
ductumok között, hogy amabbann Judi­
cium , ítélet van , ezekbenn pedig nints, 
^ehetetlen hát, hogy a’ Judicium áltu­
domány növekedésével a’ Poéta alább szál- 
lyon, és a’ Vers rosszabb legyen , vagy is 
hogy Csokonaynak értebb korábann írtt 
Versei rosszabbak volnának a’ Gyermek- 
«égebélieknél. Q. E. D,

Virgilius tűzre testálta azáEneist: mi­
vel az az ö éretlen korának ki nem simí­
tott szüleménye volt. Csokonay felöl tu­
dom , maga nem egyszer mondta , hogy 
szégyenli némely éretlenebb korbeli Ver­
seit , mellyek az ö nevei alatt a’ Közönség 
kezén forognak, és én valósággal kíván­
nám az ö betsületire, hogy m. u. ö a’Re­
ményhez , a’ Pillangóhoz , a’ Szélhez etc. 
írt: a* Diaetai Magyar Múzsának, ’s az 
alkalmatosság szülte Verseinek sok részét 
vagy soha se írta volna, vagy legalább 
soha senki se hinné, hogy ö írta. Csoko­
nay mindenütt Poéta, az igaz; de Csoko­
nay csak ott, a’ hot a’ Genie indította , 
nem pedig az alkalmatosság, a’ Név, vagy 
Születés nap, az Audentzia, a’mások ked­
ve , vagy a’ Maga-haszna.

Hogy pedig az idegen nyelvek tudásá­
nak akár az ö eszére , akár az ö nyelvére, 
vagy szavaira , rossz befolyása lett volna; 
ez a’ megjegyzés , még fundamentom nél­
kül valóbb mint az első. Ő a’ mint már 
fellyebb mondtam , új szókat vagy telye- 
séggel nem, tsinált, vagy ha tsináít, azo- 
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kát nerp tsak egyszerre érti az ember, ha­
nem inkább azt nem veszi észre, hogy a- 
zok újjak, ug^ a’ nyelv természetéből fes- 
lenek ki. Ha pedig Provincia! iszmussal, 
vagy régi szókkal élt, hiszem ezeket nem 
maga tsinálta.

Méltó végezetre megemlítenem még 
azt is, hogy a’ mivel még kevés Magyar. 
Poéta ditsekedhetik ötét a’ Külföldiek is 
ösmérték. Az ö Versei nem egyszer emlí­
tettnek a' tudós Német Újságokban , és da­
gad a’ Nemzete betsületét szerető Magyar’ 
szíve az Örömtől, midőn látya, hogy ezek 
a’ Tudóság’ Jupiteréi nem tsak recensió- 
jokra ’s kedvező ítéletekre méltóztatják 
ezt a’ nádlepte fedél alatt danolgató Bár- 
dust t hanerp hogy az ő lelke Német ru­
hába öltözvén zengedezteti az Albis és 
Rajna ; Magyarbann pedig a’ Seinénak 
Szittya hangra elbámult partjait. Az ő 
Verseinek nagyobb része lefordíttatott Né­
metre , és Párisbann volt gyönyörűségem 
1807 henna’ Seine patjána’ Hóld-világánál 
némely ott lakó feividúlt Magyaroktól, 
sőtt a’ Magyar Daliba szeretett Fran- 
cziáktpl danoíni hallani Csokonaynak a° 
Csikó bőrös Kulatshoz írtt Énekét, a’ mi 
azólta többször is megesett.

Ama’ nagy tudós : de egy sokak előtt 
tudva lévő és egy másik tsak kevesek e- 
lőtt tudható Interessé miatt a’ Magyarok­
nak nem nagy Barátya Schlöttzer beszél­
vén egyszer Letzkéjénn , a’ mint aZ atkalé 
matosság magával hozta a’ Magyar Ta- 
lentomnak szűk voltáról, hogy még köz- 
zülök soha sem került vólna valamire va­
ló Ember-, az ötét halgató Magyarok fel- 
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huzdúlták ’s igyekezvén Nemzetünket gya- 
lázó bal - vélekedéséből kivenni , híjába 
hordták fel előtte a* nagyhírű Németi Pál’ 
esméretes Verseit, m!e£iyekkel azt hitték, 
hogy Schlöítzemek mind a’ tíz ezerét le­
verhetik ; híjjába másokat. Ö az ő magas 
Lelkének büszkeségéből tsak fennyen ne­
vette azoknak zúgolódását. EgyszeV lefor- 
díttatják Csokonayból azt a’ Piros Hajnal 
sagallotta darabot-.

Szép Hajnal emeld fel földünk felett
AzEgek alatt tündöklő szent fáklyádat etc 

mellyet szerentsére könyv nélkül tudtak, 
és a’ Stoicusi makatság habozott; utoljára 
pedig meg is adta egésszen magát, és meg 
ismérte hogy az valami.

Megholt Csokonayi8o.5-dik.ben Debre- 
czenbenn az Édes Anya Házánáltsendes- 
séggel vidámsággal, sött mint a’ félig el 
bújt napnak lankadt súgári némünémp 
jádzást tsinálni láttatnak az alkonyodási 
láthatáronn így ö is halála előtt három 
órával egy szeretett jó akarójától meglá- 
togattatván, ez előtt elnehezedett száját 
egy ártatlan tréfával zárta be utoljára , 
mellyet soha többé fel se nyitott.

Akkori Kollégiumi Hivatalom, barát­
ságom , és az édes Anya kérése arra bír- 
vánn : én adtam meg neki az Emberiség 
eránt tartozó utolsó kötelességet , az. elte­
mettetést, minden Esmerőinek kivált az 
őtet tisztelő ’s szerető Kollégiumi Hiúság­
nak nagy részvétele, ’s megindulása kö­
zött , kik gyanítván előre', hogy Csokonay 
nak nem fog megadattatni az az ott sző- 
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kásbann lévő legtisztességesebb halott* 
pompa, hogy neki az egész Ifjúságot tisz­
teség’ tenni kirendelyék, seregenként, jöt­
tek hozzám az eránt, hogy az ö tiszteség 
lévő megjelenhetéseket tsináljam ki, a’ 
mi félig meddig meg is lett.

Arra a’, száraz fára , mellynek fatális 
nagy rendeltetése áz , hogy azon szép Ma­
gyar Lélek takarója’ a’ Csokonay teste-’ 
hol fekvését , a’ Hatvan Utzai Temető ho- 
mokjábann mutassa, ez a’ Felülírás, me­
lyei akkor zavarodott főve) készítettem , 
vagyon féhnetzve :

Hic jacent.
Ovidius, Virgiiius, Horatius

... in MICHAELE VITÉZ CSOKONAY 
cum viveret, uniti, ciím mórtuus, sepultí

Cujus
si Sludía quacras

E'rat Ornamentum Studiorum
Decus Bei Pátriáé Literariae
Glória Parnassi Hungarici

Exemplum Ingenii ultra aetatem capacis 
si Morei

Blandus sine Adulatione
Aequus sine Duritie

Delectans sine Vanitate
Exspiravit Anno Aetatis XXXII o 

(quem
Si ex Operibus, Prudentiaque acstimes 

Seculum vixissc dicas) 
laetus et vividus

Vivens Poetae, mortuus Christiano more
Datus Literis Hungaricis brevi solatio
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Ereptus perpctuo damno 
Dignus irninörtalitate

At eúni éxstitisse unquam Hungari laetentur 
Occubuisse doleant.

Mitsoda érzékenységgel vette légyen a* 
Magyar Közönség szeretett Poétájának ha­
lálát: megtettzik abból, hogy a’ mi még 
ö előtte soha Magyar Poétára nézve nem 
történt, ö néki ez a’ legcompetensebb Bí­
ró a’ Magyar Közönség tisztelete jeléül 
Emlék Oszlopot emelni rendelt a’ Debre- 
tzenyi Temetőbe, de míg az illető Felek 
azon veszekedtek, mit kellyén az Oszlop­
ra írni ? maga az Oszlop elmaradt, és így 
az Institutum meg nem álhatván (condes- 
cendálvánn) maga a’ Meritum is elenyé­
szett. Magyarok ! még hátra a’ Nóvum


